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STUACJA LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ W POLSCE 
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t&scesif no wyższy£h uczelniach—są ofoiawem 

stwa i sadyzmu—oświadczył prof. Jfiichalowicz 
marca. 
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cjonistycznego nastawienia administra
cji państwowej. 

Równocześnie jednak obok przero
stu interwencjonizmu iest w Polsce brak 
interwencjonizmu, naprzykład w dzie
dzinie karteli. Mówca podkreśla, że ja
ko przemysłowiec nie waha się poru
szyć tej sprawy, wskazując na wpływ 
karteli na poziom cen i na nastawienie 
przedsiębiorstw. Mówca twierdzi, że u-
stalone kontyngenty cen i zamknięte 
kolo wytwórców 

ZABIJA W PRZEDSIĘBIORCY AK
TYWNOŚĆ, 

pomysłowość i chęć ponoszenia ryzyka. 
Z tym zjawiskiem łączy się zatamowa
nie dopływu nowych sił, nowych talen
tów i ambicji. Błędem jest przypuszcze
nie, że jedynym motywem działania 
przedsiębiorcy jest chęć zysku. Przeci
wnie, jednym z głównych motywów 
jest ambicja i chęć wykazania swej 
sprawności. 

Dalej sen. Jarecki wskazuje, że pierw 
sze fazy poprawy koniunktury wykaza
ły, jak słaby jest .przemysł polski. Mimo 
wzrostu cen i zapotrzebowania, nic się 
nie dzieje w zakresie inwestycji prze
mysłu. Okres koniunktury winien być, 
zdaniem mówcy, zużyty na przebudowę 
stosunku aparatu państwowego do prze 
mysłu t. zn. na przebudowe zakresu 
interwencjonizmu, który przerasta po 
trzeby państwa. 

porozumień między mniejszościami na
rodowymi a Polakami odpowiadają dąż
nościom niemieckiej grupy narodowo
ściowej w Polsce. Próby wynaradawia
nia bowiem Niemców są, zdaniem sen. 
Wiesnera, szkodliwe dla Polski. (Głos: 
A Polacy w Niemczech?...]. 

Drugi reprezentant ludności niemiec 
kiej sen. Hasbach twierdzi, że ludność 
niemiecka nie domaga się nowych praw 

przez sen. Hasbacha ludność niemiecka 
zajmuje stanowisko wyczekiwania aż 
do chwili kiedy Obóz Zjednoczenia Na
rodowego wypowie wyraźnie swe ten
dencje w stosunku do ludności niemiec 
kiej zamieszkałej w Polsce. Obóz Zjed. 
Naród. — mówi sen. Hasbach — chcąc 
przysporzyć Polsce świetności nie mo
że pomijać postulatów Unii Lubelskiej, 
głoszących, że wszyscy obywatele 

ale żąda wykonania tych praw, które imr Rziplitej muszą żyć ze sobą jak równi z 
gwarantuje konstytucja. W stosunku do równymi i wolni z wolnymi, 
deklaracji pJk. Koca, reprezentowana I 

Pełnego równouprawnienia Żydów 
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sytuacji na uniwersytetach 
życia", a ja powiem — „siła przez do
bre słowo". Tymczasem u nas brakuje 
tego dobrego słowa, a mamy wiele prze 
rostów biurokratyzmu. Dobrze byłoby, 
aby w Polsce starą modą wojewoda i 
starosta byli tymi dobrymi włodarzami 
powierzonych sobie terenów. Państwo 
jest nie tylko od święta, ma ono swą 
treść codzienną, którą jest lud pracu
jący. Panów generałów czeka wielkie 
zadanie w przyszłości. Rozwiążą je do
brze tylko wtedy, jeśli wzorem wielkich 
naszych b°jOwników o niepodległość, 
gestem płynącym z głębi serca zarzucą 
w dzień wielkiej rozprawy na szliiy ge 
neralskie sukmanę Bartosza i bluzę 
Okrzei. (Oklaski). 

Sen. Wiesner — reprezentujący w 
sejmie Jungdeutsche Partei omawia de
klarację płk. Koca stwierdzając,*że wy 
rażone w niej dążenia do uchylenia nie 

SEN. TROCKENHEIM Z 
pizcmawiając w imieniu ludności żydów 
skiei, twierdzi, że min. Beck znalazł 
wyjście z kwestii żydowskiej przez emi 
grację, a płk. Koc w swej deklaracji 
ideologicznej uzasadniał nakaz wyrugo
wania Żydów z placówek, które mają. 
Mówca twierdzi, że dziś w Polsce nie 
ma równouprawnienia Żydów. Jeżeli 
narzeka się na nadmiar Żydów w han
dlu, to trzeba ich dopuścić do urzędów 
państwowych, samorząd°wych, ubezpie-
czalń, kolejnictwa i t. d. Żydzi od 800 
lat żyją w Polsce, przelewali krew, po
nosząc wszystkie ciężary i dlatego jedy 
nem rozwiązaniem kwestii żydowskiej 
jest pełne równouprawnienie Żydów. 

Na emigrację Żydów nie zgodzą się 
bowiem inne kraje, w których nie ma 
miejsca dla emigrantów. 

Sen. Kornke omawia zagadnienia 

s a ^ sen. ¥B*a»cBcentaeim 
WARSZAWY i przemysłowe Górnego Śląska, żaląc 

się na zbyt wielką ilość wysokoopłaca-
nych stanowisk kierowniczych w tym 
przemyśle a m. in. powiada, że „dygni
tarze zajmują się protekcją i wysyła
niem na Śląsk różnych darmozjadów, 
którzy tam nie są absolutnie potrzebni." 

Również .zagadnienia śląskie omawia 
sen. Grajek, po czym zabrał głos sen. 
Malski, zwracając uwagę, że w urządzę 
niu wewnętrznym państwa nie powin
na Polska naśladować sąsiadujących 
z nami organizmów państwowych, nie 
odpowiada to bowiem ani naturze pol
skiej ani polskim drogom rozwojowym. 
Mówca stwierdza, że cale społeczeń
stwo interesuje się dziś dwoma kapital
nymi zagadnieniami t. j . ref°nną rolną 
i inwestycjami, czyli rozbudową warsz
tatów produkcji rolnei i orodukcji prze
mysłowej. 

Mowa prof. senatora Schorra 
,libói mechoniciny i łnumoaniicirmis it 

SEN. PROF. SCHORR omawia rów
nież zagadnienia ludności żydowskiej, 
twierdząc, że czuje się ona obecnie w 
stanie ex lex. Coraz częściej słyszy się 
oświadczenia, stawiające ludność ży
dowską poza ramy ludności polskiej, a 
nawet mniejszości narodowych, wyzna
czające Żydom jedynie rolę przyszłych 
emigrantów. Takiego ujęcia nie przewi 
duje konstytucja. Ludność żydowska w 
Polsce jest dziś w stanie kompletnej 
dezorientacji. Na marginesie konstytu
cji powstaje nOwy ustrój. W ujęciu rzą
dowym problem żydowski obraca się 
tylko w ramach °chrony życia ludności 
żydowskiej na podstawie przepisów ko 

DALSZE ARESZTOWANIA W WARSZAWIE 
w związku z zawieszeniem „Dziennika Popularnego" 
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nieprędko jeszcze 
takim stopniu, aby 
w i ec nie możemy 
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Warszawa. 5 marca. 
Ubiegłej nocy policja dokonała dal

szych aresztowań, stojących w zwia.z-
ku z rewizjami w wydawnictwie 
„Dziennika Popularnego". Na terenie 
Warszawy aresztowano 21 osób, które 
odstawione zostały do urzędu śled-
czeco. 
W mieszkaniach aresztowanych odkry 

to bibułę komunistyczna, a m. in. bro
szurę p. t. „Front ludowy", broszury p. 
t. „Trzy postacie Stalin, Litwinow, Łu-

naczarski", „Kultura w ZSRR". „Druga 
piatiletka", „Katechizm wolnomyśliciel 
ski" itp. 

Między innymi aresztowani zostali; 
Karłowicz Marian, Cesarski Jerzy, pra 
cownik adm. „Robotnika", Btfjara Jó
zef, Kwieciński Franciszek, Cytrynialk 
Grzegorz, Trojanowski Czesław, Kauf-
man Uszcr, Bialer Abram, Gelenberg 
Mendel, Askenazy Henryk, Epsztejn 
Arnold, Augustyniak Michał, Zamer 
man Adolf, Horowicz Aleksander, 

deksu karnego. Na tym odcinku rząd 
ma pewne sukcesy, jednak poza tą o-
broną stanowisko rządu sprowadza się 
do tolerowania walki ekonomicznej z 
ludnością żydowską z tym tylko zastrze 
żeniem, aby nie przybierała ona charak 
teru przestępstwa. W rzeczywistości 
endecki program eksterminacji zaczyna 
przenikać do ugrupowań prorządpwych 
i jesteśmy dziś świadkami sporu o ty
tuł własności antysemityzmu. Różnice 
są tylko co do metody. 
JEDNI BOWIEM CHCIELIBY WOBEC 
ŻYDÓW ZASTOSOWAĆ UBÓJ ME
CHANICZNY, A DRUDZY - UBÓJ 

HUMANITARNY. 
W dalszym ciągu sen, Schorr na pod 

stawie danych naukowych zwalcza te
zę o napływowym charakterze ludności 
żydowskiej w Polsce, kończąc oświad
czeniem, że jak° wyraz doraźnego pro
testu przeciwko nierespektowaniu zasad 
niczych spraw ludności żydowskiej bę
dzie głosował przeciwko budżetowi za 
wyjątkiem budżetu wojska, który jest 
apolityczny. 

Sen. Petrażycki polemizuje z wywo
dami sen. Trockenheima i Schorra, oś
wiadczając m. in., że choć całe zagadnie 
nie żydowskie jest trudne, to jednak 
rozwiązać je można i będzie z pewno
ścią rozwiązane w płaszczyźnie między 
narodowej łąoznie z zagadnieniem ko
lonialnym. 
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Mowa ministra iatkowskiego w senat! 
Dewaluacja nie przyniosłaby Polsce korzyści. — Dlaczego wprowadzono 

ograniczenia dewizowe.—Polityka gospodarcza rządu 
Warszawa, 5 marca 

(Pat) Po dyskusji ogólnej nad refera 
tern generalnego sprawozdawcy budże
tu w senacie sen. Ewcrta, zabrał glos 
wicepremier i minister skarbu Inż. 
Kwiatkowski, który wygłosił następu
jące przemówienie: 

Nawiązując do ogłoszonego drukiem 
bardzo konstruktywnego w formie i tak 
skrystalizowanego doktrynalnie refera 
tu pana sprawozdawcy generalnego 
sen. Everta, pragnę podobnie jak on po 
święcić chwile uwagi zagadnieniom 
programowo - politycznym, gdyż one 
tworzą drogowskaz na przyszłość. 

Zadałem więc sobie pewien trud 
przejrzenia tych sprawozdań parlamen 
tarnych, które odnoszą się do okresu 
przedwojennego w Austrii i w Rosji, a 
które mogłem na razie w ówczesnych 
sprawozdaniach prasowych odnaleźć i 
wyznaję, że nie spotkałem dotychczas 
ani jednego głosu polskiego, który by 
takim pesymizmem charakteryzował 
wysiłki rozwojowe narodu polskiego w 
ramach państwa zaborczego, jak to -o
becnie uczynił p. sen. Evert w ramach 
rzeczywistości dzisiejszej. 

Odpowiedź sen. Evertowi 
W zasadzie — jako minister skarbu 

— nie pragnę zupełnie, by sytuację w 
państwie przedstawiano lepiej niż jest 
istotnie. Raczej przeciwnie, w obawie 
przed tendencją rozbudowania wydat
ków pewien zastrzyk pesymizmu jest z 
mego punktu widzenia pożądany. Rów
nież nie ma powodu poczuwania się 
osobiście do odpowiedzialności za zja
wiska, które słusznie koncentrują na so 
bie wiele' uwag krytycznych) Najczęś
ciej bowiem nie miałem wpływu na źró 

w których reglamentacja dewizowa, a 
dale] kontrola obrotu towarowego 1 w 
ostatecznych konsekwencjach zawieszę 
nie transferu były koniecznością. Było 
za tym logiczną konsekwencją odrzu
cenia tamtych dwuch dróg". Zaraz na
stępnie w organicznym związku z ustę
pem co dopiero zacytowanym dodaje 
p. sen. Evert: „Polityka ta stanowi od
wrotność polityki z okresu 1926—1935 
i im szybciej uda się nam nawiązać do 
tradycji polityczno - gospodarczej rzą
dów Marszałka Piłsudskiego, tym dla 
naszego rozwoju 
lepiej". 

Wysoki senacie, pozostawiam całko
wicie na uboczu fakt, czy jest rzeczą 
właściwa wzywanie rządu z r. 1936 i 
1937 do powrotu do tradycji polityczno 

. 1933. Czy rząd, który w ^ f r „ \ f z i f g o S p l 
— 183, do roku 1934 — 228, do połowy [ w imię kapitalizmu i 1 
roku 1935 — 242. Jeżeli kartele są wy
kładnikiem sztywności ceny, to czyż 
tu jest odbicie polityki deflacyjnej? 

W r. 1933 ściągnięto t. zw. podat
ków bezpośrednich kolejno 516 miln. zł. 
138 miln. zł., 543 miln. zł., w tym podat
ku dochodowego 173 miln. zł., 182 miln. 
zł., 200 miln. zł. — więc tu chyba rów
nież nie znajdujemy elementów poli
tyki deflacyjnej. Wydatki budżetowe w 
okresie deflacyjnym w r. 1935 wzrosły 

gospodarczego będzie [prawie o 10 miln. miesięcznie, zadłuże
nie wewnętrzne państwa wzrosło, pen
sje wyższych funkcjonariuszów zostały 
podwyższone, zrodziło się antycypo
wanie wydatków inwestycyjnych, po
wstały surogaty pieniądza (bony i 

w imię Kapitalizmu • ' 7 ' " n C i i - f 
darczego - unikając 

gospodarczej rządów Marszałka Piłsud j skrypty). Kto nazywa to polityka ..de-
flacyjna"? Nie pragnę charakteryzować 
całokształtu zagadnienia, pragnę tylko 
wskazać jak nieusprawiedliwione jest 
naświetlenie, które daje w drukowanym 
referacie sen. Evert 1 jak bezpodstawne 
jest wezwanie w roku 1937 do zastoso
wania integralnej deflacji. 

Jak traciliśmy zapasy złota 
W sprawie dewaluacji mówiłem już 

w izbach ustawodawczych obszernie 1 
nie wątpię, że olbrzymia większość oby 

W 

skiego, gdy stosunek każdego z nas do 
Marszałka i jego zasad był i jest cał
kiem jasny I niezmienny od dłu
giego szeregu lat. Pomijam niezwykłe 
ujęcie, z którego postronny czytelnik 
wydedukuje, że jakoby system rządów 
Marszałka Piłsudskiego polegał na de
flacji albo dewaluacji. Pozostawiam to 
już swobodnej ocenie opinii publicznej. 

P. sen. Evert sądzi, że gdybyśmy 
„nie zlikwidowali systemu polityki de
flacyjnej" — albo przeprowadzili „de 

zwoliłby zniszczyć słabsze które 
bryki, warsztaty r«mieślni« e - -
mają w trzech dzielnicach r«n ,s C 

cje pracy - m ó g ł b V i t S ^ ^ 

..artału 1935 r. pledu f e » ^ / r z < f 
sięblorstwom prywatnym w j l i o , # 
kar podatkowych na sumę J' ś cir 
zł. Z tego w ciągu 2 lat zdoian ^ 

spokój? Czy taki 
rząd f 
czy też dobiłby ja os 

pomógłby, d o k t r y n i e ^ 

kwartałi 

waluaćję", to nirbyła'brpó7rzeb^a"re-!watell podziela moje stanowisko, 
elamentacja dewizowa i zawieszenie,okresie debat nad tym problemem kon-
transferu jsultowałem wszystkie czynniki gospo-

Mniejśza już o to, czy Polska i pol- darcze, które również wypowiedziały 
skie społeczeństwo i polskie gospodar-j 8 1* Przeciwko tej operacji, 
stwo wyszły lub wyjdą w istniejących 

gnąć niecałe 13 proc. Fakt ten i 
wal w konsekwencji rozwó.1 
Nauczeni doświadczeniem P ° s t e p 

obecnie ostrożniej. Nakładamy & v \ . p 
stępstwa kary mniejsze, ale ściatfaj™ j. 
w olbrzymim procencie unikając P 
mowania zakładów na własność. \ 

Jeśli chodzi o ruch rezerw 
walut, to we wspomnianym c z t e , du
rnieliśmy do czynienia z odpłvwe"i ^ 
ta wynoszącym średnio rocznie l-j" r 

Jonów złotych, podczas gdy r e Z " '% 
- imentu wpro;fJ, 

( O 

'«do 

warunkach światowych źle na tych 
ograniczeniach. To wykaże kiedyś 
przyszłość. 

Ale kto,.w głębokim poczuciu rze
dła faktów. Tym nie mniej sądzę, że jest czywistości polskiej i polskiego intere-
obowiązkiem, i to nie tylko moim, prze- su państwowego może twierdzić, że na 
ciwstawianie się tym sądom 1 opiniom, leżało w roku 1935 czy 1936 wkraczać 
które gdyby bez krytyki ustalone zosta badź to na drogę deflacji, bądź też le-
ły, jako nastawienie generalne senatu, |czyć się za pomocą dewaluacji? 

Jonów złotych, poacza* 
statnlego okresu od momentu wpr" 
dzenia reglamentacji dewizowe! 
za się łącznie z wpływami z ,JI 
francuskiej wzrostem wynoszą^'"1 

milj. zł. 
Rentowność przedsiębiorstw.%( 

sta. Stwierdzaliśmy to m. in. ^ 1 
Przedsiębiorstw opartych o 
obcy. Może ta rentowność nie W$ 
źa, nie rjosięga poziomu, którv » 
Pożądany. Mamy automatycznaJ v 

głębszą kontrolę nad tymi wsk*10^ 
walut w snosńh W i e m n a mo°y przepisów dewfe°V 
ttutkii n ,9.3 t S S ' ? / ' , ? ^."ffSpfc. P^edsiębiorstwa iwWjJj 
n n w a r r o ^ f o w V l p a i " e " 0 z l o t a '«o rów (kapitałem zagranicznym chcąc tf^i 

w v „ o f i ł , , a K 7 . | granicę przetransferować m « » * V 
tfoslć do skarbu I te zyski kslef\v 

Ale czyż dewaluacja ułatwiłaby nam 
sytuaclę walutowa? Od roku 1931 do 
polowy 1936 traciliśmy zapas złota i 
walut w sposób bezprzykładny. Na po 

mogłyby gdzie niegdzie wywołać ujem 
ne psychicznie skutki w społeczeń
stwie. 

P. referent twierdzi więc: „Polityka 
polska wytwarza jak najgorsze warun
ki dla procesów kapitalizacyjnych", a 
„cały ten okres, jaki leży pomiędzy ro
kiem 1918 a 1937 jest okresem proce
sów dekapitalizacyjnych". 

Polityka gospodarcza poprzednich 
rządów 

„Nasze przedsiębiorstwa przemysło
we są zdecydowanie nierentowne". — 
Wreszcie w odniesieniu do polityki fi
nansowej • szanowny referent konstatu-
jej „Rząd zlikwidował deflacyjny system\ weksli 
polityki gospodarczej, a z drugiej stro
ny postanowił nie wchodzić na drogę 
dewaluacji, czyli wytworzył warunki, 

Należy bowiem ustalić, że istotnej 
polityki deflacyjnej poprzednio nie prze 
prowadzaliśmy, w ekonomicznym i 
światowym znaczeniu tego słowa i są
dzę, że p. senator, jako wytrawny eko
nomista, nie przeoczył tego faktu. Nie 
przytaczam tu żadnych rewelacyj, ale 
fakty znane i znajdujące swój wyraz w 
publikacjach. W roku 1932-33 emitowa
liśmy bilonu 76 milionów złotych, wy
korzystaliśmy bezprocentaowy kredyt 
w Banku Polskim na 70 milionów zł., 
puściliśmy w ruch akcepty monopolów 
I kolei na cele budżetowe na 72 miliony 
złotych i t. d. W r. 1934-35 emitowano 
biletów skarbowych na 84 miliony zł., 
bilonu na 30 milionów zł., skryptów i 

państwowych zdyskontowano 
na wzwyż 120 miln. zł. Czyż to są obja 
wy polityk] deflacyjnej? 

Karteli handlowych i przemysło-

nowartościowych walut wynosił Jesz 
cze wzwyż 900 milionów zt. Znacie zaś 
panowie stan Istotny z początku r. 1936. 
Tolerując ten stan jeszcze dwa, trzy 
miesiące, bylibyśmy stwierdzili jedne
go dnia, że waluta nasza nie posiada 
żadnego podkładu, a transfer musiałby 
ustać z konieczności. Sytuacja gospodar 
cza Polski w roku 1937 byłaby, zaiste 
w tym wypadku nie do pozazdroszcze
nia i to zarówno w ściśle gospodarczym 
jak i socjalnym znaczeniu. Poczytuję to 
za zasługę, żeśmy wówczas podjęli tru 
dną i mającą pewne cechy ujemne de
cyzję, że obroniliśmy jednak zarówno 
interesy, jak prestiż Polski na zewnątrz 
a w konsekwencji zawarliśmy z naj 
większą grupą wierzycieli układ, który 
zarówno wprowadza nas ponownie w 
orbitę gospodarki światowej i reduku
je obciążenia odsetkowe, które były już 
zupełnym anachronizmem w świecie 
zachodu. « 

Liberalizm i interwencjonizm 
Proszę wmyśleć się w sytuację Pol

ski i spojrzeć jej rzeczywistości w oczy. 

dowodnlć. Pragnę podkreślić. ̂ j2ef0; 
chlarz tych przedsiębiorstw-ji k j e 

j V.*rA*n. rAinnrnńrW. VVSZV ki i bardzo różnorodny. W s z v 

pracują w Polsce z zyskiem. 
Na szczątkowy liberalizm, j 

wy dla Polski, pójść nie tąol* ^ 
pójdziemy. Powoływanie sie Oio 
ne hasła współpracy n u e d z ^ ich 
jest wysoce nie na miejscu 
przyjmie za dobrą monetę. ^ P 1 

Montowanie psychozy jez -a 
ści, która 1 tak powstaje obfici j 
brębem sejmu i senatu jest n , p> 
niem złą przysługą odday j^ l i i 
stwu 1 narodowi polskiemu.*^ , \\. 
brony, i świadomości narogj 

jego odpowiedzialności 
spoistości państwa 1 nasm 
cji. (Oklaski). .i&t**1 
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Flanelowy złodziei z Londynu 
a ^ s D Ś ć z d l o b u t t v o | s o k f | n a ^ r o d i c ; 

go „flanelowym złodziejem", L°lndyn, w marcu. 
Przez kilka tygodni pewien zuchwa

ły włamywacz niepokoił całą ludność 
Londynu, Cicho zręcznie, jak kot, ta
jemniczy złoczyńca wkradał się noc w 
noc do cudzych mieszkań i zabierał ze 
sobą wszystko, co mógł unieść i co mia
ło jakąś wartość. Niejednokrotnie uda
wało mu się także dotrzeć do sypialni 
właściciela mieszkania i kraść z noc
nych stolików zegary, portfele i różne 
klejnoty. Dziwnym siposobem nawet naj-
czujnieszy pies nigdy n'e zaszczekał, gdy 
ów nocny a niepożądany gość zjawiał 
się v/ mieszkaniu jego pana. Swą wizy
tówkę złodziej pozostawiał zwykle w 
postaci dwuch chust flanelowych. Praw-
derrdobnie przed włamaniem zawijał 

nazwano 
albo ,.człowiekiem z flanelą" 

Policja zebrała już kilkaset chust 
'flanelowych, zapas ten jednak codzien
nie zwiększał się o dwie takie chusty. 
Wreszcie urząd policyjny w Scotland 
Yard zdecydował się na wyznaczenie 
wysokiego wynagrodizenia, jeś"H ktoś z 
publiczności zdoła odkryć przestępcę. 
Środkami takimi policja posługuje się 
zwykle przy wielkich zbrodniach, jak 
np, przy morderstwach rabunkowych, 
nie było jednak innego wyjścia. Gazety 
tymczasem przynosiły ciągle nowe 
szczegóły o zbrodniach „złodzieja fla
nelowego". 

„Człowiek z flanc»'ą" nie dawał się 
j jednak niczem odstraszyć.. Każdej nocy 

popehió jakiś błąd. U r o b i ę f\Ą 
nej nocy, kiedy wyszukał 
•cierpiącą na bezsenność. * A 
mieszkania, do którego teł « j 
się ów niezwykły złodz.e^> ^ 
chu w łóżku, nie śpiąc ]e« k.0)u. ^ 
zauważył, że w sąsiedn^ r 4 
zało się jakieś światełka n a c is °y 
przy tern żadnego szmeru 

on s o*bie nogi w te chusty. Dlatego też'wybierał sobie inny teren działania. Naj 

bardziej skomplikowane zamki we 
drzwiach nie były dla niego przeszkodą, 
przeważnie bowiem nie wchodlzdł drzwia 
mi, lecz wdrapywał się po murach do 
mieszkań. Cichutko, jak kot, przemykał 
on się przez ogrody i podwórza, w któ
rych csuwały groźne psy, Oczywiście, 
złodziej wybierał sobie jako ofiary naj
bogatszych ludzi, tak, że w krótkim cza
sie musiał sobie uzbierać majątek. Pa
trole policyjne wyruszały na miasto każ 
dej nocy wyłącznie w celu schwytania 
„flanelowego złodzieja". W oddziale 
„włamań" w Scotland Yard urzędnicy 
byli w ciągłym napięciu. Urządzono ob
ławy, ustawiano niezliczoną ilość ob
serwatorów w ubraniach cywilnych — 
wszystko daremnie. Ruchliwość policji 
miała wprawdzie ten dobry skutek, że 
zrobiono gruntowny porządek wśród lon 
dyńsk:ch włamywaczy, każdej nocy are 
sztow-ano przy tej sposobności mnóstwo 
złodziei, „człowieka z flanelą" zaś nigdy 
nie było między nimi. 

Jak wiadomo jednak, dzban tak dłu
go wodę nosi póki się ucho nie urwie: sokie wynagrodzenie, 
raz „złodziei flanelowy" musiał przecież i 

guzik urządzenia a t a r m 0 ^ ^ >| 
czonego koło łóżka i P 0 , f 0 i i c y i » Y > ; 

tym komisariatem i 
trzech minutach willa 
Wiiszym komisariatem J k t ó r e i V 
trzech minutach willa- w . cZoH , ; 
wał „złodziej flanelowy wtar*?V 
policją. Kilku p o h e j a n Ą 
wnętrza 1 schwytało & h jeji0, sf 

włamywacza. W Y^^^rt^ 

^ i ,nia znaloziono cały arsen 
żących do włamywania- ^ 
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W, Jłacyine
 uchwały Wielkie] Rady 

% ri°Wskiei nie przyczynią się wpra 
\rn ° 0 a p r eżenia sytuacji w Euro-

„I Jlą ^dnak przynajmniej tę zaletę, 
,CH p i l a zorientowanie się w sy-

H,, 0 c e nę zamiarów obydwu mo-
lyi totalitarnych. Rezolucje te za-

i Z r C S z t ą p o p r ó b i e Schuschnigga 
hu° s i ę z a k c i i wszechniemiec-
^ch H ° Q r ó z y v ° n Neuratha, po obie-
^alc t l e r a s z a n o w a n i a neutralności 
\ a r i i > Po mowie wygłoszonej 

Paryż, w marcu 

na jarmarku ŁV°? ^'bbentroppa 
% J ^ to jakby ogniwa w łańcu-

/^arzeń wstępnych. 
k,0

a zieje Wiednia, iż Rzym poprze 
| p i e r z e n i a , spełzły na niczym 
% l ? W d z i ł y s i e nawet pobożne ży-
\ \ \ d z o wielu, by w wyniku 
^ tia a u s t rIackieJ wyłoniły się szczer
ym! , W e t n e l osi Berlin — Rzym. 

'•-fin 

Rzym 
dysonansu! A zatym 

Przewidziana zgóry i role 
. U s talone już w czasie pobytu 

H ^ z y m i e - Sojusznicy podzie-
r ! a l ioś • V S i e b l e z a d a n t a 1 tereny 
\ g f i

 C l 2 uwzględnieniem racjona-
\ k 18raficznego. Hiszpania uznana 
\ l t | c h

a D o l e wyłącznych wpływów 
Ha' Rzesza natomiast uzyskała 

cie t » ° > 

;ana i 
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l ? ? z h W i ę c d o k } a a n i e odpowiedź 
o jenia angielskie. Podrażnio-

, % k ą b°Katcgo rynsztunku i naj-
•" , Z y c h zdobyczy precyzyjnej 

WOJ: 

w stosunku do Wiednia i 

egzaminu próbnego. Nie wytrzymuje 
ono żadnego porównania z materiałem 
francuskim. 

Okazuje się następnie, że za
warte tak niedawno temu pomię
dzy Italią a Wielką Brytanią po
rozumienie, nie posiada doniosłości, 
jaką mu przypisywano, że sprawa 
abisyńska w dalszym ciągu pozostaje 
kością niezgody pomiędzy tymi mocar
stwami. Zaproszenie negusa na korona
cie króla Jerzego VI jeszcze bardziej 
ubodło Rzym, niż zaproszenie na te 
uroczystości floty rządu hiszpańskiego. 

Zastanawiając się nad tymi wyda
rzeniami trudno się oprzeć wrażeniu, że 
osoby miarodajne w państwach totali 
tarnych, żyjące bezustannie w atmosfe
rze uwielbienia swych poddanych, naj
mniejszy sprzeciw wobec ich woli i dą
żeń nawet ze strony państw obcych 
uważają za osobistą zniewagę. Wystar
czy przypomnieć sobie początkowy 
okres faszyzmu włoskiego, wieczne 
nieporozumienia z sąsiadami, póki 

gdziekolwiek wyrażano się nieoględnie 
o Mussolinim, by przekonać się o słusz
ności tej uwagi. Od czasu gdy nastąpiło 

zbliżenie dwuch dyktatorów, ambicje i 
poczucie własnej nieomylności wzrosły 
stokrotnie, a wraz z nimi żądanie, by 
wszyscy i wszystko skłaniało się przed 
Ich majestatem I ustępowało ich woli. 
Mocarstwa zachodniej Europy zdają so
bie doskonale sprawę z tego, że wojna 
do niczego dobrego prowadzić nie mo
że. Są one z pewnością skłonne do ro
zumnych ustępstw, ale tylko w tym wy 
padku, jeśli te ustępstwa zapewnią Eu
ropie bezpieczeństwo. Jeśli zaś ustęp
stwa mają w rezultacie tylko wzmocnić 
dyktatorów i pozwolić im na stawianie 
nowych żądań, to są one nie do pomy 
ślenia. W rzeczywistości więc pokój 
świata rozbija się o ambicje, mocarstwa 
demokratyczne nie mogą bowiem pod 
żadnym pozorem akceptować dyktanda. 
Anglia i Francja mają dotychczas jeden 
niewątpliwy sukces do zanotowania, 
mianowicie wszelkie próby poróżnienia 
ich 1 izolowania Francji nie dały naj
mniejszego rezultatu. Niezwykle poucza 
jące pod tym względem było posiedze
nie Izby Gmin w dniu 2 bm., przy czym 
na uwagę zasługują nietylko przemówię 
nia Edena i Chamberlaina, ale szczegól

nie zdecydowanie antyniemiecka posta
wa opozycji (labourzystów i liberałów), 
mającej olbrzymi wpływ na opinię pu
bliczną Anglii. 

Ediu. Si. 

z a p e w n i P a n i 

n i e s k a z i ł e l n q 

ś w i e ż o ś ć c e r y 

Francja nie w p r o w a d z i ograniczeń dewizowych 
Wolny obrót zlotem zostaje utrzymany. —Emisja 
wielkiej pożyczki wewnętrznej na obronę kraju 

nie « u , e n n c i , na którą ubogie Wio 
X odpowiada Mussollni groż-

..-'Itary Nersi, groźbą kompletnego 
V s > a n l a ludności, na które 

, S ? może totalitarna Italia, bez 
,Vc*tie lansowania przez demokra 

.... d y 

tj^tlii ^ 0 j e n n a bogatych mocarstw 
n,,'an'ift

 n c o w a autarchia, zmilita 
pań 

•>i5 t W a Zachodniej Europy 

-Ha „ y . n a swoim polu: najnowsza Ciernia 
J N i e , ń c o w a autarchia, 
N Da. ności i gospodarki 
W 4 t ]stw totalitarnych. 
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oczywiście jeszcze 

\ w f i P r z y K o t o w a n a na ewentu 
^.- I z a 2 H c y Jednakże będą dopiero 

c«ąs j r 3 l a t a- W każdym jednak 
eSo 2 a

 S / faczej sprzymierzeńcem 
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tych ostatnich do 
V r° 2eiv ' ! l l c j a t y w y z rąk i dąże-
% i ą 2 d r u g i e j s t r o n y p 0 " 

" , i ie .nj e p , . F r a i l c l i 1 Anglii, że uzbro 
^ C k l e nie zdało w Hiszpanii 

Paryż, 5 marca. 
(PAT). Francuska rada ministrów ze 

brała się w dniu 5 b. m. na posiedzeniu 
pod przewodnictwem Prezydenta Re
publiki. O godz. 12-ej premier podał do 
wiadomości prasy następujący komuni
kat: 

Rada ministrów zbadała sytuację fi
nansową w jej podstawowych czynni 
kach i na propozycję ministra finansów) rent francuskich. 

nego złotem. Z dniem 8 b. m. Bank Fran wadzi żadnych nowych wydatków, z 
cji ma już zacząć zakup złota DO kursie wyjątkiem ewentualnie tych. które po. 
dziennym bez wymagania przedstawię- służą na poprawę bytu najgorzej upo-
nla dokumentów. Specjalna komisja, w sażonych urzędników. Wysiłek stabill-
której skład wejdzie m. In. dyrektor o- zacyjny, zastosowany do wydatków pu-' 
brotu pieniężnego oraz gubernator Ban-1 blicznych, zwrócony będzie również w 
ku Francji, będzie kierowała funduszem I kierunku cen, które nie powinny dalej 
walutowym; komisja ta będzie miała ! zwyżkować. 
również za zadanie nadzór nad rynkiem I Kredyty na cele zbrojeniowe rząd 

jednomyślnie powzięła następujące de 
cyzje: 

Jeżeli chodzi przedewszystklem o 
walutę, rada ministrów uznała, że pod
stawą polityki monetarnej Francji po
zostaje w dalszym ciągu układ z dn. 25 
września r. ub., zawarty ze Stanami 
Zjednoczonymi 1 W. Brytania. 

TYM SAMYM WYŁĄCZONO WIEC 
MOŻLIWOŚĆ WPROWADZENIA O-
GRANICZEN DEWIZOWYCH. 

Rada ministrów zwróciła sie do Ban
ku Francji o upoważnienie do zupełnie 
swobodnego importu i handlu wewnętrz 

Zważywszy, że wpływy budżetowe 
w styczniu oraz wskaźniki poprawy go 
spodarczej pozwalają przypuszczać, Iż 
nastąpi dalsza poprawa dochodów bud
żetowych — spodziewane jest. że pre
liminowany deficyt budżetowy nie zwlę 
kszy się w ciągu roku, a przeciwnie — 
raczej się zmniejszy. Rzad jest zdecy
dowany nie przeciwdziałać nowymi wy 
datkami powrotowi do równowagi bud
żetowej. Najbardziej zdecydowane za
lecenia skierowane zostały do wszyst
kich resortów, ażeby uniknąć nieprze
widzianych wydatków. Rzad nie wpro-

decyduje się pokryć w drodze 
WIELKIEJ POŻYCZKI OBRONY 

NARODOWEJ 
z gwarancją i opcją co do kursu". 

Jak widać z powyższych decyzyj, 
mają one dla gospodarki francuskiej zna 
czenle podstawowe. Jeżeli chodzi w 
szczególności o obrót złotem, z komu
nikatu należy wnioskować, że rząd re
zygnuje z dotychczasowej zasady nle-
premiowanld tezauryzacjl i nabywania 
złota po cenie przeddewaluacyjnej. Od
tąd będzie ono nabywane po kursie dnia 
1 bez obowiązku legitymowania sie ze 
strony sprzedawców. 
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Parylewiczowa nie miała raka 
Jelita jej zosfaty przestane celem zbadania do instytutu ekspertyz chemicznych 

Kraków, 5 marca. 
W piątek rano zwłoki śp. Wandy 

Parylewlczowej wywiezione zostały 
autokarawanem z Krakowa do Nowego 
Sącza i umieszczone w kaplicy na sta
rym cmentarzu. W sobotę o godz. 9-ej 
rano odprawione zostanie przy zwło
kach nabożeństwo żałobne, po czym na 
stąpi eksportacja zwłok. 

Przy sekcji zwłok, przeprowadzonej 
w czwartek, w zakładzie medycyny są 
dowej w Krakowie obecni byli z ramie
nia władz sądowych wiceprokurator sa. 
dr. GarbaczyńskI, sędzia śledczy do 
spraw szczególnej wagi Koruslewlcz 
sędzlowle-asesorzy. 

Wydalenie trzech studentek z uniwersytetu 
na przeciąg roku za udział w blokadzie 

przeciąg roku trzy studentki, którym Warszawa. 5 lutego. 
W wyniku prowadzonych rozpraw 

i przez nadzwyczajną komisje dyscypli-
I narną w sprawie listopadowej blokady 
1 Uniwersytetu zostały relegowane na 

wie dla dokonania ekspertyzy w tutej
szych laboratoriach. 

Urzędowy komunikat o przyczynie 
zgonu śp. Parylewlczowej wydany zo
stanie po zakończeniu badań laborato
ryjnych, a więc prawdopodobnie dopie
ro w poniedziałek. 

Jak donosiliśmy wielokrotnie w cią
gu ostatnich miesięcy, śp. Wanda Pa
rylewiczowa chorowała od jesieni ub. r. 
W grudniu była już tak dalece wyczer
pana, że nie można jej było przesłuchi
wać. Dlatego też władze prokuratorskie 
poleciły umieścić ją w klinice chorób 
wewnętrznych, gdzie przebywała do 
końca stycznia. Niedomagania wzmogły 
się jednak ponownie, a od soboty Pary
lewiczowa traciła coraz częściej przy
tomność. Po przewiezieniu jej we wto
rek do szpitala nie odzyskała już wię
cej przytomności. 

Podkreśli wypada, że w ciągu o-
statnlch sześciu miesięcy Parylewlczo-

, »» w P7war i w a s t r a c l ł a na wadze około 30 kg. Fakt 
f ^ ^ ^ j ^ ^ ^ J L ^ ^ m nasunął właśnie przypuszczenia,że 

- r a k a - 0 k a z a , y * °»e 

Jak się dowiadujemy, samo'otwar
cie zwłok nie dało profesorom możno
ści ustalenia przyczyny zgonu. Stwier
dzono mianowicie, że w organizmie 
zmarłej 
NIE UTWORZYŁ SIE ŻADEN NOWO

TWÓR, 
natomiast ujawniono pewne zmiany che 
mlczne w jelitach, wobec czego profe
sorowie odłączyli od zwłok jelita I prze 
słali je do przeprowadzenia badań che
micznych i mikroskopijnych do Central 
nego Instytutu ekspertyz chemlcz-

linych w Warszawie. Część narządów 
I wewnętrznych pozostawiono w Krako-

przeciwstawienia ^ " ~ » jednak mylne 
władz akademickich n ministerialnych, 1 
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Groźba w y l e w u r z e k w Polsce 
. . m.u A.i -Kilka wsi zalanych wodą pod Bydgoszczą. — Na wszystkich 

rzekach lody ruszają. — Olbrzymi zator lodowy na Sanie 
Warszawa, 5 marca. Bydgoszcz, 5 marca." 

Wszędzie na rzekach lody ruszają. Pod Bieńkówkiem w pow. chełmiń-
Wody wzbierają w dalszym ciągu, przy skim utworzył się na Wiśle olbrzymi za 

tor, który spow°dował podniesienie się 
" / .-r •• 

czym punkt kulminacyjny nadszedł juz 
W poszczególnych miejscach tworzą się 
zatory, 
POWODUJĄCE LOKALNE POWODZIE. 

Dziś rano zanotowano najgroźniejszą 
sytuację na Sanie na odcinku między 
Krzeszowem a Żuchowem. Utw°rzył się 
tam zator kilkukilometrowej długości, 
sięgający do 4-ch mtr. wysokości. 

Woda wystąpiła z brzegów i zagro
żona jest linia kolejowa Rozwadów-
Przemyśl ©Taż drogi p°wiatowe. 

Sytuacja w górze Wisły jest wyjaś
niona. Pod Garwolinem bowiem lody 
dziś rano ruszyły. W powiecie warszaw 
skim aż do granic Warszawy, lody sto
ją jeszcze. Zachodzi więc obawa utwo
rzenia się zatorów, które mogłyby wy
wołać groźne następstwa dla powiatu 
warszawskiego. 

" - - 1 . - - - — J - r — • 

poziomu wody o przeszło 4 metry ponad 
stan normalny. 

Szczególnie szybki przybór wody za
obserwowano w Brdyujściu, gdzie woda 
przybierała z szybk°ścią 10 cm. na go
dzinę. 

Obecnie poziom wody na Wiśle zró
wnał się z poziomem na Brdzie, co — 
jeśli dalej w tym tempie pójdzie — mO-
że wywołać poważne skutki. 

Wsie Trepie i Grabówko zostały już 
odcięte od dróg, tak że obecnie utrzy
muje się tam tylko komunikację łodzia
mi. — Poza tym wiele osiedli między 
Fordonem a Solcem Kujawskim (pow. 
bydgoski), również jest częściowo zala
nych wodą. 

Mieszkańcy domów nadbrzeżnych 
przenieśli się już w bezpieczniejsze 
miejsca. 

"Lwów, 5 marca. (PAT). 
W ciągu ostatnich dwu dni utworzył 

się na rzece San między miejscowością 
mi Leżajskiem a Rudnikiem zator dłu
gości kilku kilometrów, w kilkunastu 
miejscach poprzerywany. Zator powstał 
skutkiem licznych na tej przestrzeni 
rzeki mielizn, na których lód osadził się 
i pozostał dzięki niskiemu stanowi wo
dy. Rzeka posiada w kilku miejscach 
na tym odcinku bardzo niskie brzegi i 
tym należy wytłumaczyć, iż mimo nis
kiego stanu wody, wystąpiła ona z 
brzegów, zalewając wąskie pasy ziemi 
przybrzeżnej. Lokalne te wylewy nie 
wyrządziły jednak większych szkód. 

Sytuacja na innych rzekach woje 
wództwa lwowskiego jest zadowalają
ca, l.ód na Dniestrze spłynął już zu
pełnie, tak samo • w górnym biegu Sa
nu do Przemyśla włącznie. !nne mniej
sze rzeki są zupełnie wolne od lodów. 

Rektor uniwersytetu 
w Jerozolimie 

przybywa do Warszawy 
Warszawa, 5 marca. 

W poniedziałek, dnia 8 marca przy
jeżdża do Warszawy na kilkudniowy 
pobyt pierwszy Rektor Uniwersytetu 
Hebrajskiego w Jerozolimie, orof. df. 
Hugo Bergmann. Rektorowi w Dodróży 
do Polski towarzyszą dwaj delesraci Biu
ra U. H. 

Prof. Bergmann przyjeżdża o godz. 
12.18 pociągiem z Pragi Czeskiej. 

Nominacje w sądownictwie 
Warszawa, 5 marca. 

(PAT) Na wniosek ministra sorawie-
dliwości Pan Prezydent Rzeczypospo
litej mianował: 

Sędziego sądu okr. w Warszawie 
Aleksego Chrzanowskiego' — 'w. .pre-
sem sądu okr. w Łodzi. Sędziego sądu 
'okr. w Piotrkowie Zygmunta Kwieciń
skiego — w. prezesem sadu okr. w 

Piotrkowie. 
Sędziego sądu grodzkiego w Czę

stochowie Stanisława Leszczyńskiego 
sędzią okręgowym śledczym sadu okrę
gowego w Łodzi. 

Asesora sądowego w okre/gu sąduj 
apelacyjnego w Warszawie Jerzego I 

Litterera — sędzin sądu grodzkiego w 
Łodzi. 

250 tysięcy żydów 
mieszka w Berlinie 

Bedlln, 5 marca. 
Według danych oficjalnych liczba Ży

dów, zamieszkałych w Berlinie wynosi 
obecnie 250,000,'z czego około 150,000! 
przypada na wyznawców religii mojże-1 

szowej, 40,000 Żydów wyznania mojże
szowego zmieniło wyznanie, 60.000 przy 
pada na mieszańców. 

Statystyka nie wyjaśnia, czy liczby 
te obejmują również obywateli obcych. 

Bucharin i Ryków 
usunięci z partii Komunistycznej 

Moskwa, 5 marca. 
(PAT). Zgromadzenie plenarne cen

tralnego komitetu partii komunistycz-1 
nej ZSRR zakończyło swe prace. Po o-l 
mówieniu szeregu zagadnień technicz
no-organizacyjnych, zgromadzenie roz
patrywało sprawę prowadzonej prze
ciwko partji wrogiej działalności Bucha-
rina i Rykowa i postanowiło usunąć ich 
z partii komunistycznej ZSRR. 

Ameryka zamyka 
konsulat w Abisynii 

Waszyngton, 5 marca. 
(PAT). Departament stanu postano

wił wycofać z Abisynii swych przedsta 
wiedli dyplomatycznych, lecz kwestia 
uznania Abisynii jako cześć impcriuci 
włoskiego nie była wcale omawiana.— 
Jak wyjaśniają, konsulat Stanów Zje
dnoczonych w Addis - Abcba zamknię
ty będzie pod koniec marca zgodnie z 
dotychczasową praktyką zaprzestawa
nia działalności konsularnej, gdy intere
sy amerykańskie jej już nie VOTE$ST&fr 

W y s t a w a w f * £ a n j ź u 
ściągnie zewsząd tysiące ludzi i da możność I dziedzinie perfumerii zajmie bez wątpienia no-
podziwiania wszelkich zdobyczy i cudów ludz wy egzotyczny zapach perfum i wody kwiato-
kiego geniuszu. wej Czang de Lacart. 

Eksperci twierdzą, że czołowe miejsce w l 
••HBSnKBBHZBar?B^nBHBBnWBHBHBBnHBHBBBHEBHBHKaBBHHBBBBEBHI 

Senatorowie zgłaszają akces 
do Obozu Zjednoczenia Narodowego 

Sensacyjny proces 
adwokata 

odbędzie się w Warszaw-
Warszawa, 5 matci',u. 

Sąd apelacyjny w Warszawie o" j 
13 prośbę adwokata będzińskiej 
Landaua, aresztowanego pod z * T Z U

s | j 
uprawiania czynów niemoralnych w 
sunku do nieletnich dziewcząt ° wyr 
szczenię go na wolność do rozprawy 

Sąd apelacyjny uznał, ze wys" f l l* | ( 

przez oskarżonego argument, ie n i e

 (. 
chodzi obawa ucieczki — jest nieP ,̂ 
konywujący. Sensacyjny proces/^, 
landaua znajdzie się na wokandzie 
du w początku przyszłej ™]e.s\i 
Obrony jego podjęło sie kilku najwy 
niejszych adwokatów stołecznych. 

Pogrzeb ś. p. LeonN 
PUsuósMei 

Wilno, 5 marc* 
(PAT). Dziś odbył sie w Winiet 

grzeb ś. p. Leonii Adamowej P^°:Jt 
Po nabożeństwo żałobnym w ko* (, 
św. Teresy nastąpiła eksportach ̂  
cmentarz na Rossie. W pogrzewKj, 
rodziną zmarłej, wzięli udział 
wiciele władz z woj. Bociański")' 
zydent m. Wilna dr. Małeszeww• > 
tor U. S. B. Staniewicz i wielu P > 
ciot oraz znajomych domu ś. o. »° 
stwa Piłsudskich. 

Homltotfr MegMi min. M 
do ubezpieczała 

Warszawa, 5 marca 
(PAT) Pod przewodnictwem wice

marszałka Makowskiego odbyło się 
wczoraj plenarne posiedzenie senackie
go klubu prac parlamentarnych. Wice
marszałek Makowski zreferował prze
bieg konferencji komitetu klubu z plk. 
Kocem, po czym odbyła się dyskusja, w 
której m. in. zabierali głos: sen. Petra 

życki, Kleszczyński, Róg, Kozłowski, 
Maleszew&ki i Malinowski. 

Klub jednogłośnie przyjął do wiado
mości sprawozdanie komitetu i upoważ 
nił go do dalszego utrzymania kontak
tu z p. Kocem oraz zalecił senatorom 
zgłaszanie akcesów do Obozu przez od
powiednie grupy regionalne. 

Sprawcy za ść antyżydowskich w Dąbrowie 
Białystok. 5 marca. 

(PAT) Dziś wieczorem do całodzien
nej rozprawie przed sądem okręgowym 
w Łomży przeciwko 11 -tu sorawcom 
ekscesów antyżydowskich w Dąbrowie, 
w dn. 3 listopada r. ub. o godz. 21-ej o-
głoszouo wyrok, w myśl którejro dwaj| 
główni sprawcy skazani zostali po ro- 1 

ku więzienia, jeden na 10 miesięcy, 5-iu 
po 6 miesięcy, w tym dwuch z zawie
szeniem, trzej oskarżeni zostali unlewln 
nieni. 

Skazani byli członkami ..Stronnictwa 
Narodowego". Rozruchy zorganizowa
ne zostały przez bojówkę partyjna. 

Warszawa, 5 tf*^ 
Minister opieki społeczne'! 0 

Kościałkowski mianował 
Wand? > 

towicz-Grabiriską delegatem / 
stwa opieki społecznej do u b e / p ' p / 
Do kompetencji jej należeć W*JKĄ 
związane z opieką nad macierzy" ^ 
i dziećmi. P, Wojtowicz-GrabmsK ;, 
pierwszym w Polsce kobiet*'^^, 
piastowała przez szereg lat stan 
sędziego do spraw nieletnich. 

Ujęcie s p r a w u j 
bestialskiej zbrodni w War5» I 

Warszawa. 5 ^j. 
Mordercy dwuch osób z ul. " r

d 0 ( 
>wej zostali ujęci i przekazana 

Ofensywa wolsk rządowych 
SKUSB f E*oEBca<e Alm ci* i i 

[JUWCJ z,usiau M J V ~ ' • - _ o 
spozycji sędziego śledczeg• 0 ( J r tj j 
znają się do popełnienia lj 
stali oni ujęci wczoraj ok. tf k l . | 

Jeden z nich, Roman K o a , # 
ny wykonawca zbrodni, z" z V ^ 
many przy ul. Ogrodowej. ^ > 
poznano go łatwo,_.gdyz^ H v t a . ^ 

Madryt, 5 marca. 
(PAT) Artyleria rządowa bombardo 

wała wczoraj w ciągu 6 godzin pozycje 
powstańcze w Toledo. Jak się zdaje, 
powstańcy cofnęli się do szpitala wojsko 
wego. 

Almeria, 5 marca. 
(PAT) Korespondent Havasa dono

si: Wojska republikańskie, które rozpo 
częły ofensywę na odcinku Juviles, za
mierzają zdobyć ważne pozycje w okoli 
cy Torrizcon, które otworzą im osta 

tecznie drogę w kierunku Orjiva, Lan-
jaron, Motri l. Świadkowie, godni zau
fania, stwierdzają, że na odcinku Motri l 
po stronie powstańczej walczą oddzia
ły marokańskie, wśród których znacz
ną część stanowią żołnierze zwerbowa
ni w Maroku francuskim. 

Wczoraj rano oddziały gen. Gueipo 
de Liano gwałtownie lecz bezskutecz
nie kontratakowały na odcinku Gual-
chos. Ponowny kontratak, podjęty po po 
łudniu, również został odaprty. 

nym uprzednio policji banu^ jg. 
on, że pomocnikiem ipgo l t s j 
Zdzisław Wąsiakowski. zaii ^ 
letnią siostrą Haliną. który 

Zwycięstwo „Labour Party" 
w wyborach do rady mie jskie j Londynu 

Londyn, 5 marca. 
(PAT) Wybory municypalne w wiel

kim Londynie zakończyły sie zdecydo
wanym zwycięstwem Labour Party, 

która zyskała 6 madatów. W przyszło
ści więc w radzie miejskiej"wielkiego 
Londynu Labour Party rozporządzać 
będzie 75 mandatami, a ..konserwatyw
ni reformatorzy municypalni" tyliko 49 
mandatami. Zamiast dotychczasowej 
większości 14 mandatów. Labour Party 
będzie odtąd rozporządzała przewagą 
26 mandatów na ogólną liczbo 124 man
datów. Liczba głosów oddanych w tych 

wyborach na Lalbour Party, wyniosła 
883,668, na ugrupowanie ..reformatorów 
municypalnych" oddano 797,379 głosów. 
Liberałowie, którzy w kilku okręgach 
wystąpili samodzielnie, otrzymali — 
20.922 głosy, które jednak były rozstrze 
lone tak dalece, że nie udało sie im zdo-

, być ani jednego mandatu. Po raz pierw-
j szy w wyborach municypalnych uczest
niczyli również faszyści brytyjscy, zje
dnoczeni w organizacji Monsleya. Uzys 
kali oni 15,278 głosów i nie zdobyli ża
dnego mandatu. 

aresztowano. 

" • S m 

Sobót, 

"leri 

Krwawe starcia w ^ 
13 zabitych, 26 RZ<™ 

Tunis. 5 ;3, 
(PAT) W kopalni ^ e t U ^ s , P , 

zajęli strajkujący r o b o g ' e ^ 
wrócony .pokój. G ó r n i -
no. Rano przybyły ^c&n&JDĄ 
trzema samochodami P* . , 
czas zajść i starć z P ^ b i t Y ^ 
13 strajkujących zosta«j . z V o M 
jest rannych. Pięciu zoJJ iosfA 
rany. Do poważnych » ' ,T\E » J 
niez7 w kopalni MehUa-
ków zostało zabitych- 1« 
znajdują się w południ* w 

Zwyżka cen ^ 
W a r s z * ^ \ *>U 

Po kilkudniowei *>i*c > j f 
pewnej stabilizacji cen i e l d > y 

wszystk ch * ty* 

Cenienie poiyczHi Inwesfycylnei 
?odcżas dzisiejszego ciągnienia 3 

proc. Poż. inwestycyjnej II em. padły 
następujące większe wygrane: 

200,000 zl. na nr. serii 3462. nr. obli-

50,000 zł. ser. 7316 obi. 4. 
25,000 zł. ser. 6026. obi. 22. 
10,000 zł. ser. 15499 obi. 35. ser. 9939 

obi. 8, ser. 5412 obi. 25. ser. 17959 obi. 
32. ser, 21276 obi. 14, ~ " T 

ła się dziś na w s z y s * ^ ^ f. 
żowych w Polsce tenderi ^ 5u 
Zwyżka cen żyta w y n ° s l ! „ód ̂  , 
1 zł. na kwintalu. J ^ v anV lii" 
nej zwyżki cen P° m ; k óW ^ J 
zmniejszenia przez r° 

a , anm 
1 W Warszawie 

K J**» ty, o 

na Pozn» I l i U

0 W ie i w r;0_, z».Lj»f, * W Warszawie i w - ^ i * ^ 
dziś przeciętnie ? * 0 ^ 1 ififl 
żyta przy tendencn f 1 0 ' o**',M 
Trzeba zaznaozyć, ż e

ż y U o* ̂  pf*M 

nym cena kwintala f_, i c j pi» 
war&zawskiej i poznań* 

K , • Łoi 

Sra 
w po: 

iw* 

czała 16 zł. 
H a 
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liliff.f
0 6-go marca /9/9 rofeu oddziały 

WsX
e

»
B / r o

"
c / e ukraińskim w Mafo-

C Wscllodniej odzyskują pełną prze 
C " « d fordami hajdamackimi Pod 
m Z j m innego pułkownika Lisa 
kaCh«zi(lly łódzkie zwyciężają w oko-
tylr°rczyna i Porzycka. Oddziałom 
hitT ipmasał słynny oddział jazdy 
C f Jmorskiego, Uzyskanie wielu 
W hi? m^ka nasze okupiły strata-
*ttouerów> m - i m - zginał nieodżało-
ftvrt ] * • Sl>towskt, jeden z najpierw-
hkóxv ó d c ó w naszych łódzkich od 

*NtMN««9IMOm«Mi 

Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Długość dnia 
Przybyło dnia 

6.13 
17.22 

2.47 
10.40 
11.05 

3.07 

Rada miejska będzie rozwiązana, 
jeżeli natychmiast nie podejmie prac budżetowych 

i nie uchwali pożyczki na roboty inwestycyjne 

ri

 R N A AKCJA przedświąteczna roz-
*p w tych dniach w Łodzi. Lustracja 

"'N tkl U C n o m o s c i < s k l e P y spożywcze, jatki 
l , Wko w J e p y ^bne t t. d. Równocześnie upo-

okrej. m a ' B kyć targowiska miejskie, by 
Nk»ch P ° p a e d * « i « c y m święta, gdy na tar-

V c i « >n

 P ł n u , e ^ k s z y ruch, artyk artykuły spo-
%ch. ł e d a w a n e były w higienicznych wa-

*.* 
no z dniem N.l"1 ^LEGRAMY wprowadzon 

V w obrocie pocztowo - telegrałlcz-
M, t

 r* l e«tamy noszą nazwę, „w ś l a d za 
\ M e » " , Chodzi o to, by na życzenie 
V ! j speszą wędrowała tak długo, dopóki 
jC.0 0

 adresata, chociażby zmieniał on kll-
H,*1' miejsce zamieszkania 1 mle|sce po-

MATERIAŁÓW WYBUCHO 
zakazana, w związku ze zbliżają 

rle.tami Wielkie) Nocy. Chlorek, po 
ra, mogą być obecnie sprzeda, 

przemysłowych. Winni 

będą do odpowiedzialność) 

SKLEPÓW, zainic|owana przez 

la° 0 1 ul t 

[ S Ą 

3rzV \n f 

bie 
yin Tut" 

5 $5; 
ta 
(lic 

1 o t l j / 

n < W, 

okre 

> S l « a l e t r 

!Sm i u c e , 6 w 

«]i f 4 y ynie/ artykułów niepowołanym osobom 
C l H D

 0 , 0 B y Przychwycone na strzelaninie 
POclaganł 

pracy, celem skłonienia 
\, ,0**ln d °-n l ezatrudnianla personelu powyżej 
K H 6 w

 e t t n ' e i wprowadzenia higenlcznych 
^ l e 6 >My C l

P r a °y' odbywać się będzie obecnie 
% "usl r o

n ' e c o tydzień. W przyszłym tygo-
* i , ^ * n e JE°staną przedsiębiorstwa han-

r6d»ileściu. 

«ł!" 1 5 ma^ ~" M l a s t 0 I urzędować będzie w 
O1*" *leM<W b l u r z e wyd1!8'11 wojskowego 
O * U, , e «° Przy ul. Piotrkowskie) 165. 
I kt 6 t

 W i n n i mężczyzn] rocznika 1915 I 
jeszcze do przeglądu, 

"6W n". * . °bręble 2, 3, 5, 8, 9 1 11 kom)-

tWczoraj, zgodnie z naszą zapowie-[ 
dzią, prez. Godlewski ustalił termin po
siedzenia radzieckiej komisji tinansowo-
budżetowej i polecił już wystosować za
proszenia do wszystkich członków ko
misji. Posiedzenie odbędzie się w p°-
niedziałek, 8 b.m. o godz. 7 wiecz. w 
sali konferencyjnej zarządu miejskiego. 

Na porządku dziennym figuruje w 
pierwszym rzędzie sprawa pożyczek na 
roboty inwestycyjne w Łodzi oraz oś
wiadczenie prez, Godlewskiego w spra
wie wykupu rzeźni miejskiej. 

Zwołanie tego posiedzenia jest na
stępstwem upomnienia, jakie nadesłał 
pod adresem rady miejskiej p. minister 
spraw wewnętrznych. Upomnienie to, 
jak wiadomo, dotyczyło podjęcia prac 
nad budżetem oraz polecało uchwalić 
w ciągu dwóch tygodni pożyczki na ro
boty sezonowe. 

Jak wiadomo, według dokładnego 
kosztorysu, opracowanego przez zarząd 
miejski, Łódź potrzebuje na nadchodzą
cy sezon około 11 millionów złotych na 
roboty inwestycyjne. Ponieważ 2 i pół 
miliona zł. miasto otrzyma tytułem bez
zwrotnej dotacji z funduszów minister
stwa opieki społecznej, przeszło milion 
złotych na ten cel wykroi się z budżetu 
zwyczajnego — miasto musi zaciągnąć 
pożyczkę w wysokości 7 milionów zło
tych. Początkowo przypuszczano, iż ca
łą tą sumę uzyska się z Funduszu Pra
cy, gdy jednak Fundusz dokonał podzia 
łu swych kredytów, okazało się, że 
Łódź nie może liczyć na sumę większą, 
niż 2.900.000 zł. Wówczas zarząd miej
ski postanowił skorzystać z pożyczek 
z innych źródeł kredytowych i przepro 
wadził już na ten temat wstępne per
traktacje z ZUS, Bankiem Gospodarstwa 
Krajowego, KKO m. Warszawy i t. d. 
i w rezultacie doszedł do przeświadczę 
nia, że miąst° potrzebne sumy otrzyma. 

W tym celu właśnie wniosek zarządu 
miejskiego brzmiał, iż rada miejska u-
chwala zaciągnąć pożyczkę w wysoko
ści 7 milionów zl, z Funduszu Pracy i 
innych instytucyj kredytowych. Na ko
misji finansowo-budźetowej wniosek 
ten uzyskał dostateczną większość po
nieważ głosowali za nim radni socjali
styczni i żydowscy. Sprzeciwili się na-
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tomiast radni endeccy, przyczym adw.! 
Kowalski wyraził wówczas następujący 
pogląd: _ 

— Nie możemy w swej uchwale użyć 
słów „ i innych źródeł kredytowych" 
bez wymienienia tych źródeł. Zdarzyć 
się może bowiem, iż magistrat będzie 
chciał zaciągnąć pożyczkę w jakimś ban 
ku żydowskim, a na to my się zgodzić 
nie chcemy. 

Stanowisko to wywołało dużą weso
łość na posiedzeniu. Socjaliści oświad
czyli, że dla nich jest rzeczą obojętną, 
kto pożyczki udziela, byle miasto miało 
odpowiednie sumy na roboty i mogło 
zatrudnię dostateczną .liczbę .bezrobot
nych. 

Prez. Godlewski ze swei strony wy
jaśnił, iż nie może z góry określić, z ja
kich źródeł pożyczka będzie zaciągnię
ta, że zależeć to będzie od wyniku per-
traktacyj. 

— To niech pan wpierw pertraktuje 
a później dopiero uchwalimy — oświad 
czył adw. Kowalski. 

— A czy pan w sądzie również mó 
wi, proszę wpierw wydać wyrok, a ja 
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Posłowie i senatorowie woj. łódzkiego 
zgłosili akces do Obozu Zjednoczenia Narodowego 

Grupa regionalna posłów i senatorów 
województwa łódzkiego, na odbytym 
zebraniu powzięła następującą uchwałę: 

„Posłowie i senatorowie wojewódz
twa łódzkiego, uznając w całości zasady 
wysunięte w deklaracji ideowej, ogłeszo 
nej przez płk. Adama Koca i rozumiejąc 
że p°wyższe zasady można wprowadzić 
w czyn jedynie w °parciu o jaknajszer-
sze warstwy narodu, zgłaszają przystą

pienie do tworzącego się obozu". 
Uchwałę tę podpisali posłowie: M. 

Wadowski, M. Nowicki, ks. Downar St. 
St. WyganOjyaki, J. Drozd-Gierymski, 
J. Grętkiewicz, W. P°mianowski, St. 
Wymysłowski, D. Dratwa, Fr. Bartczak, 
W. Gortat, F. Karśrńcki i W. Budzyński. 

Oraz senatorowie: generał Andrzej 
Galica, Karol Algajer i Aleksander Hei-
man-Jarecki. 

później przedłożę upoważnienie mego 
klienta? — zapytał prez. Godlewski. 

W rezultacie endecy swego stanowi 
ska nie zmienili. A ponieważ do uchwa 
lenia pożyczki wymagana jest większość 
dwóch-trzecich głosów — na plenar
nym posiedzeniu rady pożyczki zostały 
obalone. By jednak nie wywołać wra
żenia, iż uniemożliwili oni rozpoczęcie 
przygotowań do robót sezonowych — 
endecy zgłosili wniosek o uchwalenie 
pożyczki w wysokości zł. 4.400.000 wy
łącznie z Funduszu Pracy, zdając sobie 
dokładnie uprawę z tego, iż uchwała 
taka jest nierealna, gdyż Fundusz Pracy 
przeznaczył dla Łodzi, jak już wspomnie 
liśmy wyżej, kwotę znacznie mniejszą. 

I oto na poniedziałkowym posiedzę 
niu prez. Godlewski ponownie zgłosi 
wniosek o zaciągnięcie pożyczek rów
nież z innych źródeł kredytowych. Nie
wątpliwie na komisji to przejdzie, gdyż 
tam wymagana jest tylko zwykła więk
szość głosów. Gdy jednak na plenum ra 
dy endecy w dalszym ciągu stać będą na 
dotychczasowym stanowisku — nakaz 
ministerstwa fiprnw wewnętrznych nie 
zostanie wykonany. Skutków łatwo się 
domyślić. 

Oświadczenie prez. Godlewskiego v/ 
sprawie wykupu rzeźni miejskiej, które 
ma być złożone na posiedzeniu komisji, 
dotyczyć będzie oświetlenia sytuacji, ja 
ka wytworzyła się po odrzuceniu na ra
dzie miejskiej wniosku o uchwalenie po 
życzki na wykup. Pertraktacje zostały 
przerwane, prace komisji szacunkowej 
odroczone i snrewa ta wisi obecnie w 
próżni, Prez. Godlewski ma wezwać raz 
jeszcze radę mieiska. do uchwalenia po 
życzki na przedterminowy wykup rze
źni, (s). 

D obraz; Narodu Polskiegi 
Prokurator zrzekł oskarżenia. — 

Sqd 0 . §zopiro uniewinnił 
miała mu w języku niemiecki/m udzielić 
przestróg przed złodziejami. 

Rozmowę podsłuchano i... Drzedsta-
wiono ją w takiej formie władzom bez-

rostwo Grodzkie 
fire złożyły 

V , a n v J i k, " z c n i e . a nie dołączyły 
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Warszawa. 5 marca. 
Sąd Apelacyjny w Warszawie roz

patrywał dziś sprawę Blumv Szapiiro, 
mieszkanki Łodzi, oskarżone! o obrazę 
Narodu Polskiego i skazanel w Łodzi na 
5 miesięcy więzienia z zawieszeniem. 

Wedle aktu oskarżenia o. Szapiro, 
odprowadzając wraz z mężem wyjeż
dżającego do Gdyni tancerza murzyna, 

pieczeństwa, że p. Szapiro została po
ciągnięta do odpowiedzialności. 

Dziś na rozprawie w Sadzie Apela
cyjnym prokurator zrzekł sie oskarże
nia, wobec tego sąd p. Szaoiro unie
winnił. 
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Kontrola sprzedaży mleka 
Sporządzono 32 protakuły 

Jak się dowiadujemy, władze sanitar 
ne zaostrzyły kontrole nad sprzedażą 
mleka w Łodzi, r.by uniemożliwić nie
stosowanie się do przepisów, polecają
cych sprzedaż mlcga w zamkniętych bu 
telkach. 

Stwierdzono bowiem, iż handlarze 
mlekiem, nie tylko nie stosują się do 
przepisów, ale wprowadzają nadto 
swych odbiorców w błąd. Do miasta 
przywożone jest mleko w bańkach, w 
bramach domów przelewa się je do bu
telek, opatrzonych napisem „INlieko hi
gienicznie oczyszczone, pełno tłuste". 

W ciągu ostatnich dni sporządzono 
Już 32 protokuły, pociągając \vinnyeh do 
odpowiedzialności karnej. Równocześnie 
wzmocnił nadzór nad mlekiem zakład 
badania żywności, który pobiera próbki 
mleka, przywożonego Jo miasta z oko
licznych wsi i miasteczek, (i) 
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R e b e k i E i t i n g o n o w e j 
odbędzie się na cmentarzu żydowskim nabożeństwo żałobne, na które krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza 
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Pertraktacje w przemyśle pończoszniczym 
zostały odroczone do poniedziałku.—Zatarg w Kocha

nówku trwa.—Strajk w przemyśle zarobkowym 
Wczoraj odbyła się w inspektoracie 

pracy konferencja w sprawie zlikwido
wania trwającego strajku w przemyśle 
pończoszniczym. W wyniku kilkugodzin 
nych narad osiągnięto porozumienie ty l 
ko co do niektórych punktów. Wobec 
tego, iż w sprawie pozostałych warun
ków umowy obie strony zajęty krańco
wo odmienne stanowiska — postanowio 
no konferencję odroczyć do poniedziałku 
by do tego czasu strony mogły odbyć 
wewnętrzne narady. 

Strajk trwa tymczasem w dalszym 
ciągu. Onegdaj komisja strajkowa inter
weniowała w fabryce Grynberga przy 
ul. Gdańskiej 115, w której pracowało 
kilku robotników. Pomiędzy członkami 
komisji a właścicielem fabryki doszło do 
scysji, w wyniku której wybito kilkanaś 
cle szyb i uszkodzono klika maszyn. — 
Wezwana policja zatrzymała jednego z] 
członków komisji strajkowej Jana Mas-
kusa. Wczoraj odpowiadał on przed są
dem starościńskim i skazany został na 7 
dni bezwzględnego aresztu. 

większość starszych robotników odmó
wiła zajęcia stanowisk majstrów. 

** 
Strajk w miastach okręgu łódzkiego, 

w tkalniach zarobkowych, trwa w dal
szym ciągu. W Ozorkowie, Konstantyno 
wie I Aleksandrowie strajk objął cały 

przemysł zarobkowy, w Zgierzu nato 
miast — część fabryk Jeszcze pracuje. 

Wczoraj robotnicy w Pabianicach za 
żądali od przemysłowców stosowania 
się do umowy zbiorowej, grożąc przy łą
czeniem się do strajku robotników okrę 
gu przemysłowego łódzkiego, (i) 

*» * 
Zatarg w szpitalu dla umysłowo-cho-

rych w Kochanówku utknął na mar
twym, punkcie. Obsługa technjczno-go-
spodarcza w dalszym ciągu strajkuje i 
kontynuuje głodówkę, dawni pielęgnia
rze zaś nie są wpuszczani do szpitala. 

Wczoraj delegacja strajkujących uda 
ła się do urzędu wojewódzkiego, gdzie 
została przyjęta w wydziale społeczno-
politycznym. Delegacja prosiła o zasto
sowanie arbitrażu rządowego. Oświad
czono jej, że władze zastanowią się nad 
tą sprawą i w najbliższych dniach wy
dadzą decyzję. 

Echa zajścia w Widz. Manufakturze 
©eiegaeitfu linii Pracowników Umąi-

słowych u p. inspektora Kuli 
Delegaci Rady Okręgowej Unii Zw. 

Pracowników Umysłowych złożyli in
spektorowi okręgu wojewódzkiego stra
ży, p. Kuli skargę na niewłaściwe uży
cie oddziałów fabrycznych straży ognlo 
wej w Widzewie, która została orze/, za 
rząd zmuszona do usunięcia majstróv/, 
okupujących sale fabryczne. Przedsta
wiciele Unii podnieśli, że straż ogniowa 
należy do rzędu instytucyj o charakte
rze wyższej użyteczności publicznej 1 j wę Widzewskiej Manufaktury, poczem 
nie może być użyta do innych celów.1 przedsięwzięte będą kroki, celem unik-
Jeżeli przemysłowcy chcą mieć na te-1 nięcia na przyszłość podobnych zajść, 
renie fabryk coś w rodzaju swoiej stra-1 

Lekarz skazany na l ' l z roku więzienia 
i pozbawienie prawa prak tyk i na przeciąg 2 lat 

ży przybocznej, to członkowie tej stra
ży nie powinni nosić mundurów straży 
pożarnej. 

Wojewódzki inspektor Związku 
Straży Pożarnych oświadczył, że w naj 
bliższych dniach rozesłany zostanie o-
kólnik do przemysłowców w sprawie 
niewłaściwego używania straży pożar-
nej. 

P insp. Kula przyrzekł zbadać spra 

Zawodowi żstsrasy 
zostali ukarani przez S T A R ° F * L 

Walka z zawodowym żebrak d J j 
na terenie Łodzi prowadzona iesI 0} 

szym ciągu. Właściwe ramv on 
ona dopiero za miesiąc, gdy 
towany zostanie i oddany d 0 " J 1,3 

dom przy ul. Kątnej, przeznaczcie 
zbiornic. Narazie jednak P° l i c j a . . / re 
mała polecenie ścigania osób. " l u 

prawlają żebraninę zawodowo. M 
Wczoraj przed sądem staro 

stanęli i ukarani zostali zawoO""', 
bracy: Kaima Wajs (Młynarska? ,£ 
2 tygodnie aresztu, H. Jaroszews* ^ 
Wajsblud (Rybna 10) — na 10 J 
sztu, Bluma Zytbersztajn i L e n ^ie'' 
ska (Lutomierska 9) — po 2 t y j f j " ^ 
resztu. Salomonowicz i SakowsK ,:• 
chodnia 56) — po 3 dni aresztu. vv»^ 
kich skazanych niezwłocznie »

s a ij 
w areszcie. Stwierdzono P

r z V

 e jr? 
wszyscy oni posiadają dostatecz" . 
ki utrzymania, z żebraniny z a S 

rzyli proceder zawodowy. ( i) 

W mieszkaniu własnym przy ^ v B 1 

Dziś odbędzie się w inspektoracie 
pracy konferencja w sprawie likwidacji 
strajku majstrów fabrycznych w Wi
dzewskiej Manufakturze. Likwidacja 
strajku umożliwi uruchomienie pełnego 
oddziału tkalni, który obecnie pracuje 
tylko częściowo i nieregularnie, gdyż 

Delegacja rzeźników żyd. 
u p. starosty Mostowskiego 
Wczoraj do starostwa grodzkiego 

zgłosiła się delegacja rzeźników żydow
skich i złożyła memoriał w sprawie 
kontyngentu uboju i sprzedaży mięsa ry 
tualnego. Dotychczas określane są kon
tyngenty tygodniowe, rzeźnicy zaś pro
szą o miesięczne, a nawet kwartalne, 
ponieważ w ten sposób łatwiej będą mo 
gli obsługiwać świeżym mięsem swą 
klientelę. 

Następnie poruszono sprawę zwięk
szenia kontyngentu na mięso, pochodzą
ce z uboju rytualnego na okres przed 
świętami Wielkiej Nocy, a to wobec 
zwiększonego zapotrzebowania. Staro
sta dr. Mostowski obieca? rozpatrzyć 
zgłoszone postulaty i udzielić odpowie
dzi w dniach najbliższych, (i) 

Przed sądem okręgowym odpowia
dał wczoraj dr. med. Henryk M. z Łę
czycy, oskarżony o nieumyślne spowo
dowanie śmierci pacjentki na tle niedo
zwolonej operacji. 

W sierpniu 1935 roku do oskorżone-
go zgłosiła się Walentyna Drożdż, za
mieszkała w Poddębicach. — matka 
czworga dzieci, z prośba o dokonanie 
zabiegu spędzenia płodu. 

Oskarżony zabiegu dokonał. Po ope
racji nastąpiły komplikacje, i w dniu 31 
sierpnia Drożdżowa zmarła naskutek 
zakażenia krwi. 

Władze wdrożyły dochodzenie. Do
konano ekshumacji zwłok zmarłej i sie
dmiu biegłych lekarzy przeprowadziło 
odpowiednie badania. Śród biegłych nie 
było jednomyślności: przeważyło je
dnak zdanie dr. Gawrońskiego, b. asy-

zgodzie z kilku innymi biegłymi orzekł, 
iż śmierć Drożdżowej była następstwem 
zabiegu. 

Rozprawa była już kilkakrotnie odra 
czana na sesjach wyjazdowych w Łę
czycy sądu okręgowego w Łodzi. 

Wczoraj rzecz znalazła sie w sądzie 
w Łodzi. Rozprawie przewodniczył sę
dzia Merson. Oskarażł prokurator Kop
czyński, bronił adw. Landau. 

Oskarżony do winy się nie przyznał 
i wyjaśnił, że uczynił wszystko, co by
ło możliwe, by uchronić pacjentkę od 
następstw zabiegu. 

Sąd skazała lekarza na półtora roku 
więzienia, przyczem połowa kary zo
stała mu darowana z mocv amnestii. — 
Ponadto skazany został pozbawiony 
praw praktyki na przeciąg dwuch lat. 

Sąd pozostawił skazanego na wolnej 
stenta uniwersyteckiej kliniki, który w I stopie za kaucją 2500 zł. (I) 

Kolportaż fałszywych 100-złofówek 
Na ławie oskarżonych zasiedli dwaj rzeźoicy 

Nasz reporter zanoto 
W mieszkaniu własnym przy ,Vl.vifl '' 

skiej Nr. 53, w zamiarze »*M°H6FORLV* 
-• :ększej dozy sublimatu 21-letnia « . j t ,n ( U 
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:cyka. Poszkodowany^ , , 
leniu pierwszej pomocy PosostrwiM 

cy wczorajszej zaczadzeniu w ••»- — , 
domkniętego piecyka. Poszkodowany^ * PC? 
Ienfu pierwszej pomocy pozostawił l * K " 
towia na mlejsci- w stanie silnego o«ł* 

, Na ulicy Nowozarzewskiej 21 uWjtfjJ 
kowi przy pracy 32-letnj Józef Rzadkie" w 
mieszkały przy ul. Kruczej 18, który f j f,H 
naprawiania wozu został P«ytfnief'??7| f\t^ 
jącym kołem, a potem wozem I odnj°'» , p 
me nogi i ciężkie obrażenia ogólne. Ł«»tfjt>" 
gotowja skierował poszkodowanego O° , 

W Al. Koiciuszk* "potracona zost»J fe 
i da s t 52-Ie,n,.,t/ki 

ZE ZW. CHEMIKÓW I BAKTERIOLOGÓW. 
Dnia 24.11 b. r. w lokalu przy ul. Piotrkow

skiej Nr. 109 odbyło się walne zebranie człon
ków Zw Zawód. Chemików j Bakteriologów w 
Łodzi, na którym dokonano wyboru nowych 
władz, które ukonstytuowały się następująco! 
prezes — inż. I. Goldsztajn, wiceprezes — dr. 
Czesław Zylbercwajg, sekretarz — Janina Hi l -
debrand, skarbnik — Zofia Frydman, gospo
darz — mgr, Paulina Warszawska i zastępcy: 
Zofia Schleyenowa, Teofila Rubinsztajnowa i dr. 
Trdeusz Lipiec. 

Sąd okręgowy pod przewodnictwem 
sędziego Wierzbickiego przez cały dzień 
wczorajszy rozpatrywał sprawę prze
ciwko dwum rzeźnlkom: D. S. Kilero
wi I S. Fryrychowi oskarżonym o kol
portowanie fałszywych złotówek. 

Przestępstwo — polegające na za
płacie za krowę 500 zł. pięcioma fał
szywymi banknotami stuzłotowymi — 
datuje się — jak zresztą cena krowy 
świadczy — z r. 1930. 

Dochodzenie przeciwko Kilerowi, na 

którego padł ślad, zostało umorzone już 
przed kilk ulaty. Okazało sie Jednak po
tem, że KHer urobił świadków i że jest 
w sprawę wmieszany. Wyszło następ
nie na jaw, że drugi oskarżony był mu 
w przestępstwie pomocny. 

Skomplikowana ta sprawa, w której 
zeznaje wielu pokątniarzy — wymaga 
wezwania przed sąd około 40 świad
ków. 

Wyrok zapadnie najpewniej w dniu 
dzisiejszym. (1). 

w A I . nosciusziu y „VcT 52-1* , tfk' 
samochód obok gmachu PAal Mon'1":.^ 
toria Wiślak, zamieszkała przy ul. ' ^ o ^ i 
Lekarz pogotowia stwierdził K°n'u*'o9ik<><10 

ne i w stanie ciężkim skierował P 
do szpitala. Szofer został zatrzym»n> . y 

Nocy wczorajszej do dorożki 1 jwód> 
niaka wsiadło na Bałuckim R y n . K " ) | t[tl( 
chmielonych osobników, którzy B " i»zt 
na Radogoszcz. Gdy Urbaniak i»« % 

miastem, obaj pasażerowie w y s i . ^ y , J^f 
a gdy od nich żądał dorożkarz ^ k o d > ' / 
go pobili i pozostawili w P^H-.^.yńcó* v 

opatrzył lekarz pogotowia. W- ' 
kuje policja. , ( . - | 

Na krańcowym p r z y » t a n K U "0*wani» &<>*) 
siąpiło wczoraj podczas n , a n e . „ . o W y n i c , jit.. 
nie tramwajów W wozie u o l o r * | A 
posłuszeństwa hamulec i w o r . . „ " v T 
dodatkiem, który został wysadzony „< 
ko uszkodzony. ,»„iła 

Wskutek wypadku nastąp" 
przerwa w ruchu na tej 0£sO^\i 

Przy .biegu ulic ^ ^ L ^ M 
nieznany sprawca skradł

 J a

" ° „ , c zke
 e

. V 
mieszkałemu w Koluszkach, P

a , ,w« ^ 
!okoladv. Poszkodowany ooi. 

G r a n d - K i n o 
Dziś i dni 
następnych! 

Największa rewelacja ekranów europejskich arcy-film reżyserii słynnego 
GEZY von BOLYARY b. t. 

ŚMWMM\ JBk A S A 
W roli tytułowej niezapomniana bohaterka „ M a s k a r a d y " I „ E p i z o d u " najgenial

niejsza artystka świata, nalciekawsze zjawisko ekranu 

W E S S E L Y 
Bilety ulgowe 1 passe - partout nliewaine. 

PAUL/ BP 

0 złotych. , . „ c v ś f ° < L * 0 Ą 
Ze strychu domu przy u'iC ^ P ,. 

Nr. 24 nieznany sprawca , s l ł 7 o ! o 400 
włamania bieliznę, wartości włamania bieliznę, warwo-. . r , 
na szkodę Jankla Cymermana. m |es«K e ' i f «^ 

Małgorzata' Kowalczyk. * , « ̂  . 
uley Sejmowej Nr. 2, »XW*IOI,:I-T*F^ 
sprawcy skradli jej pościel, wa 

We wszystkich wypadkacn v ^^y,.' 
lochodzenie, ^ ^ . ~ m r " r ^ ^ " ' A ła d 

Dr. v. WEISL W ŁODZI ,J > 

Łodzi 0 , ^ a n « v - W e i ł l p r * y b y «K 

" ' o c z n y m , doskonałym inawe- «J 
rodowoiciowych na BUskm J l 
PJ?y . ( ym praktykującym lekarzem. "LJ>c)F 
We, . l a byf również lekarz.m PR*UFP°IC 

otrzymał l y t u ł , v o n - 2 a s w e zasW- p , 
" a * medycyny . r ł , y i j j \ 
u „ 7«<"» ie razruchów, jakie rorM'' ' t „ t 
, M > 1°29 roku w Palestynie, dr. J$F 
czele łydoy,^ a k c j ; timoobronr*l y. j BMT»L w starciu z Arabami zoMf [% ffi 

?ZFC?ŁYD° ^ABMCH KRAJÓW, . , I 
j»unki„ W y n i k i , h b a d a n ZOSULY PT* k,,«ł 
'następnie U7dane w FORMIE PMM^' 
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htniąst felietonu 

N . gdzie żyje Jeszcze 
humor 

Mar. , Paryż, w marcu 
cle] R „ r e k Mac Mahoń, drugi prezydent trze-
m££

 k 1 , n l e odznaczał się ani zbyt bły-
krasn,,,/ d o w c ipem, ani szczególnym darem 
k"l«ta c z y m - Zwiedzając kiedyś okolicę dot-
citsŁy^wodzla, I czuląc, że wypada Jakoś po-
Utoc,,. °"»ry klaski żywiołowej, oświadczył 
Hej y S ( ; l e . : ..Oue d'eau, que d'eau!" (Het wody. 
marCa nV'-Wałęsającemu S , , J w P° c zatkach 
niars,a, ? P a r y ż u , mlmowoll przypomina się 
^ust-i i a o M a n o n 1 Jego słynne truizmy, 
Pr^lew"i c n , a P ' e . Sekwana groźnie przybiera, 
dy, t v u a ' ^ się i warczą zmulone lale: tyle wo-
Dr0S(,, „.w,°dyt Biedny człowiek nie ma po-

N» £ z l e l , e schronić. 
^ktjl , Q Ś C l e przypominam sobie o wystawie 
Po tym l! u n io rystów. Trudno sobie wprawdzie 
tvc2n,r„.0Dlccywać wyjątkowych wzruszeń este-
2reS2ta ? l e r o z e r w a ć sic możua. Trzeba się, 
Mkl |e, s p l e szyć ze zwiedzeniem tej wystawy, 
»te ^v vtZ c^ c w y a z wolność nie został ostatecz
ni;,;, , c ś |ony ze słownika. Muza humorystów 

Dokyd można wyemigrować? 
Miliony ludzi szukają pracy i chleba w Europie. — 

Możliwości kolonizacyjne w Argentynie 

mieć *m bez wolności istnieć nie może, musi ona 
t̂ykat̂  o ś c wyszydzania, przedrzeźniania, 

*«r*v , ? W a n , a » swobodnego uprawiania swej 
to §w l ' dowcipu. Niestety, napuszeni możni te-
cencla , " l c l u b i a > b y i c h karykaturowano I li
do \ v | e ' n a l a r s ka prowadzi w niektórych kraiacli 
^ncli , U D do obozu koncentracyjnego. We 
Hialar,' p r z y n a ln in leJ dotychczas Jeszcze wolno 
,tx«ba i y ć 1 używać, ale zdaje się, że i tutaj 
Oast̂ u1* spieszyć, gdyż niebawem I tutaj może 

Istotni a t y H k a c ' a " - Bluma. 
*tt«kS z8°dnle z naszymi przewidywaniami 
'V, „ '"^styczna sylwetka premiera, Jego wą-
Sm'els2v ° I

k u , a r y . uśmiech, ruchy 1 pozy w naj-
'owy pJ;Cn szarżach stanowią treść dobrej po-

^sponatów. i cóż to komu szkodzi? 
• % s i

 ś r!)d Innych możnych tego świata zaj 
ProietarV karykatura spasionym reprezentanten 
J°uhaUv , i , , r ancusklego, towarzyszem Leonem ul,atlx i,,, " , , v ; u s K |eKO, towarzyszem Leonem 
["'czny | k'órego przedstawia w naibardzle) ko-
"oteżm, P o z a c h . lakle sobie wyobrazić może. 

5V naral, s e l" ,etarz Generalnej KonlederacJI Pra 
•"V o t ' o l e r uJe. Z melancholią Jednak my-

ta sztuka skazana Jest bezpo-
I Na 8 " a 2""«"Ięcle. 
• I. "sscle lest leszcze dział t. zw. legend 
i *Vm 0 ^ a n i , c h dowcipów. Oto Jakiś nauczy 
t • '.Qdvi " , e s i o r , , e t n u uczniowi od smarka-
» e&i <u, n ' ° n , y . smarkacze, mruczy pod 
J!?'<*aln r c o n y "cznlak, toby pan prolesor był 
W. , nymbezrobotnyni". 

. r? 

S5 
PRZY PRZEZIĘBIENIU, 
GRYPIE, KATARZE 

V„lcłwo „ R E P U B L I K A " 
ArJi^. , Sp. z ogr. odp. 
(|| U | r 3 * r a c i a w W a r s z a w i e 

,wterzbowa11,tel. 310-18 

Buenos Aires, w marcu. 
(x) Zagadnienie emigracyjne w Eu

ropie przybiera coraz bardziej na ostro
ści. We wszystkich krajach, z nielicz
nymi tylko wyjątkami, rozlegają się 

skargi na ciasnotę, i niemożność uloko
wania i znalezienia minimum egzysten
cji dla nadmiaru ludności. Pytanie — 
dokąd skierować setki tysięcy ludzi, 
którzy w swych krajach nie znajdują 
źródeł egzystencji—jest najbardziej pa
lącym tematem dnia. 

W poszukiwaniu nowych terenów 
imigracyjnych, w pierwszym rzędzie 

mówi się o południowo • amerykań
skich republikach. Północna Ameryka, 
Kanada, Południowa Afryka i Australia 
tak mocno zamknęły swe granice, że o 
masowej emigracji do tych krajów nie 
można nawet marzyć. Jest to tvm dzi
wniejsze, że Południowa Afryka | Au
stralia dysponują olbrzymimi terenami 
i daleko jeszcze nle osiągnęły maksi
mum zaludnienia. Według dokładnych 
obliczeń w obu tych krajach swobodnie 
mogłoby się pomieścić jeszcze około 10 
miljonów ludzi. A narazie nadmiar lu
dności europejskiej nie o wiele przekra
cza tę liczbę. 

Coprawda i łacińskie republiki Po
łudniowej Ameryki znacznie ograniczy
ły imigrację ale wciąż jeszcze ustawy 
imigracyjne tych państw sa bardzo libe
ralne. Do Argentyny, Brazylii. Chile i 

Urugwaju można jeszcze emierowac' 
stosunkowo łatwo. Jeszcze łatwiej mo
żna emigrować do pozostałych krajów 
Ameryki Południowej — do Paragwa
ju, Boliwii, Peru, Kolumbii ; Ekwadoru. 
Rzecz ciekawa, że nie tylko legalni emi
granci cieszą się w tych kraiach wszel
kimi przywilejami, alerównijr i nielega^ 
ak^-Nie^ zdarzyło sie. Jeszcze. bv wysie
dlono z któregokolwiek z tvch krajów 
nielegalnego emigranta, chyba, że nie 
daje on gwarancji bezpieczeństwa. — 
Nauczono się patrzyć na nielegalna e-
migrację w tych krajach przez oalce.— 
Wystarczy, by ktokolwiek ze stałych 
mieszkańców wziął pod opiekę emigra
cyjnego „gringo", a jego śytuacj'. na
tychmiast zostaje zalegalizowana. A to 
nie jest trudne, biorąc pod uwagę, że 
przecież połowa ludności południowo

amerykańskich republik składa sle z imi 
grantów. 

Interesowałem sie specjalnie proble
mem emigracyjnym w Argentynie. — 
I aczkolwiek oświadczono mi. że w tym 
kraju nikt z głodu nie umiera, że każ
dy przybysz znajduje dla siebie źródło 
utrzymania, okazało sie. że nie Jest to 
ścisłe. Ten tylko bowiem, kto zdecydo
wany jest na bardzo ciężka fizyczna pra 
cę I zna warunki żyda argentyńskiego, 
może być istotnie zabezpieczony przed 
głodową śmiercią. 

Głównym grzechem każdesro emi
granta, niezależnie od tego z jakiego 
środowiska pochodzi, jest orzedewszyst 
kim nieznajomość Języka hiszpańskiego, 
a po drugie — zupełna nieznajomość 
społecznej struktury kraiu. 

Argentyna jest krajem rolniczym i 
pozostanie takim chyba jeszcze bardzo 
długo. Nie posiada ona dwuch produk
tów naturalnych, które umożliwiłyby jej 
uprzemysłowienie — węgla ł żelaza. — 
Formy przemysłowe Argentyny są bar
dzo ograniczone i posiadają raczej cha
rakter przetwórczy. 

Oficjalna statystyka wykazuje, iż 
Argentyna posiada 175 milionów hekta
rów ornej ziemi. Z tej cyfry obrabia się 
tylko 26 milionów, czyli około 15 proc. 
Pozostałe połacie leża jeszcze odło
giem i czekają na ludzi, którzy chcieliby 
poświęcić się pracy na roli. czekają na 
przybyszów z Europy. Majątki i laty-
fundia argentyńskich ziemian zajmują 
przestrzenie równe terytorium b. ksią
żąt panujących niemieckich. Rolnik ar
gentyński jest romantykiem, nie przy
wiązuje on specjalnego znaczenia do 
kultury rolnej. Korzystając z tego, iż 

.ziemia jest bardzo urodzajna, nie kło-
•floezerpic o nią niemal jcupełnie.jr^z^y-
tem marzeń rolnika argcnlifjńskJegOłJęst 
zostanie gaucho — koczować DO pam 
pasach z tabunami koni, co miesiąc pra
cować na innej farmie i dyktować swe 
warunki zarządzającemu maiątklem 
ziemskim. Argentyńczyk z pogardą spo 
gląda na robotnika rolnego (peona), fttó 
ry wkłada uczciwą prace do obróbki 
roli. Peonami zostają po większej czę
ści Polacy, Ukraińcy, Rosjanie i Loty> 
sze. Poszukiwani są bardzo, gdyż two 
rzą oni kadry zdolnych rolników. A ; 

pośród nich tworzą się kadry koloni
stów, którzy stanowią nowy społeczny 
typ rolnika — posiadacza małej wła
sności. 

Bogactwa ziemne Argentyny do
stępne są oczywiście tylko dla osób po
siadających pieniądze. Państwo nie przy 
dzieła emigrantom terenów na kredyt. 
Ale posiadanie nawet najmniejszego 
skrawka urodzajnej ziemi argentyńskiej 
stwarza wielkie możliwości i gwaran
tuje coraz większy dobrobyt i coraz 
większy stan posiadania. Obojętne, czy 
zajmie się uprawą pszenicy, lnu. kuku
rydzy, soi — zbyt jego produktów jest 
zabezpieczony. 

Firmy „Bunge i Born" oraz „Louis 
Dreyfus" koncentrują w swych rękach 
faktycznie cały rolniczy eksport Argen
tyny. Obroty tych firm wyrażają się 
astronomicznymi cyframi. Posiadają 

one setki tysięcy hektarów ziemi, setki 
farm I elewatorów, dziesiątki tysięcy 
sztuk bydła rogatego, miliony owiec i 
koni. A niezależnie od tego firmy te po
twornie eksploatują rolników. Uniemo
żliwiają im zbyt swych produktów inną 
drogą jak tylko przez ich oddziały. — 
I dopiero ostatnio zaczęty rozwijać się 
w Argentynie kooperatywy rolnicze, 
które podjęły walkę z tą hegemonią 
dwuch wielkich koncernów. 

Argentyna ma wielkie jeszcze możli
wości rozwojowe. I zdaje sobie sprawę, 
że jej rozwój uzależniony jest od przy
pływu emigrantów. Dlatego tak łaska
wym okiem spogląda na emigrację. 

K. Lewiński. 

D y ż u r y a p t e k 
Nocy dzisiejsze] dyżurują następujące apte

ki: S. Kon i S-ka (Plac Kościelny 8), A. Charem-
za (Pomorska 12), W. Wagner i S-ka (Piotrkow
ska 67), J. Zajączklewicz i S-ka (Plac Boerne-
ra), Z. Gorczycki (Przejazd 59), M. Epszteln 
(Piotrkowska 225), Z. Szymański (Przedzalnla-
na Nr. 75. 

KINDERSPITALGASSE 1. 
tel. A. 25-600 

zalatwa we Wiedniu wszelkie spra 
wy handlowe I odnajmuie u siebie 
w mieszkaniu przyjezdnym z kraju 
pokoje na krótszy lub na dłuższy 

czas-

l*y H.G.Wells lest antysemitą?! 
•ty | , r v f forr, znakomity publicysta, daw-
Z a 'ni L4' y , k t e a tralny „Bcrliner Tageblattu" 
wVwia7i " a , a 'nach „Pariser Tageblattu" 
C y t i 7»i \ H > G - Wellsem pod wzbudzają-
Q. ty^Weresowaiile tytułem: — „Czy H. 

NłteIn i e s t antysemltą?" 
iłem '.fdaiemy tę rozmowę z zachowa-

specyficznej formy pisarsklel Kerrą. 

I. 
. Pisarz fantastycznych po-

h t ę > (lir 0 r y k < Poraź drugi nalał her-
Wrzepi„. U eszka bardzo elegancko na-^ecity • — o - — -

PrJ P l e *nego Regents-Parku) 
- l a t e m sobie: 

nie można byłoby po-
l y c ^cvov, 2 y h e r b a c i e o sprawach, do-
• a r *y p c zytegoś światopoglądu?... 
l ^ a l i , r r n a n o w i c ważne sprawy roz 

V l i niian- V u k r o t n i e : wieczorem, gdy 
TOW1 ~~ następnie z rana, by sko-
7 pij- i \ ° i Punkt widzenia. Ale gdy 

0 skonl a t e * n i e m a - n i e s t e t y > n l c 

'ygowania... 

tl °̂dC7n ^ ' 
^ r ó ć n l s d y J u l j a Jadła kawał tor-
- C z y ! " s i e - do Wellsa-

We||7 y , P a n 3 e s t antysemitą? 
ą a Dan ) , o d p 0 w ' ada jąc pytaniem). -
.la: w P a d ł na to? 

; „J e s t e r n . „ . w , e l u Anglików twierdzi, 

* tylkn t:ym' a n i antysemitą. Są-
Ja: . J ^_ ^y.dzi przeżywają kryzys 

tym stanie znajdują się 

oni już od trzech tysięcy lat i mimo tc 
- żyją. 

Wells: — Ale popełniają dziś znowu 
fatalny błąd — tworzą państwo w Pa
lestynie. 

Ja: — To państwo, jak wiadomo, 
nle jest przeznaczone dla wszystkich 
Żydów... tylko dla nieszczęśliwych. 

Wells: — Sjonizm uczyni ich jesz 
cze bardziej nieszczęśliwymi. Po co 
stwarzać jeszcze jedno małe państwo? 
Ja dążę do konsolidacji państw. Sprzc 
ciwiam się tak samo sjonizmowi, jak 
imperializmowi brytyjskiemu. 

I I I . 
Wells ciągnął dalej: 
— Widzi pan, Żydzi przychodzą do 

Palestyny, była to dotychczas karta 
niezapisana (elear sheet) i już wybucha 
awantura!... Doprowadzają do irytacji 
Arabów.... 

Ja: — Wydaje mi się, że tak samo 
doprowadzili do irytacji narodowych 
socjalistów... 

Wells: — Tak, oni czynią to samo 
co my w Indiach. W każdym razie ża 
den angielski Żyd nie potrzebuje emi 
grować do Palestyny — oni mają w 
Anglii wszystko, czego potrzebują. Nic 
mają się na co uskarżać. Jeżeli ktoś 
szuka w Anglii wydawcy dla swej 
książki, to tym wydawcą jest Żyd. Je
żeli chce się sprzedać lub kupić war
tościowy obraz, to w rachubę wchodzi 
tylko żydowski handlarz. W dziedzinie 

przemysłu filmowego Żydzi wiodą 
prym. Czy tak jest tylko w Anglii? I 
oto oni idą do Azji i zabierają Arabom 
ziemię (they took their soil). I to się 
odbywa może nie zawsze taktownie.-

Ja (w zamyśleniu): — Jak to się za
biera ziemię w sposób taktowny?... 

I następnie powiadam do Wellsa: 
— W Algierze francuski „colon" jest 

tak samo znienawidzony przez Ara
bów... Kolonista zawsze ściąga na sie
bie nienawiść tubylców. 

Wells: — Tak, dlatego też nie apro
buje roli Żydów w Palestynie, albo
wiem stosują oni tę starą, zużytą, nie-
wytrzymującą krytyki metodę. 

Ja: — Żydzi nie czynią tego przecie 
dla sportu ani dla przyjemności... lecz z 
musu: 

Wells: — Tak, that Is their trage 
dy... Żydów uważa śię często jako 
„państwo w państwie", to znaczy u-
waża się ich jako masę niemożliwą do 
zasymilowania (unassimilated masses) 
Ale tacy są nie tylko Żydzi. W Liver-
poolu taka sama walka istnieje między 
protestantami a irlandzkimi katolikami 
Tam katolicy irlandzcy zaliczani są do 
„unassimilated masses". Nie, nie jestem 
antysemitą, a le 

ja (w oczekiwaniu, że teraz wy
buchnie): Ale?... 

Wells: — Ale jestem przeciwnikiem 
Biblii. 

Ja (chwytam głęboko powietrze). 
Wells: — Jestem przeciwko nauce, 

jaką Żydzi dali światu. Chcę uciec od 
Biblii. 

Ja: — Również od Nowego Test-
mentu? 

Wells: — Tak, on nie skorygował 
nauki Starego... Talmud odseparował 
Żydów od reszty świata... 

Ja: — Istnieje, Mr. Wells, 16 milio
nów Żydów (wśród 2.000 milionów 
mieszkańców ziemi). Z tych 16 milio
nów bardzo niewielu zna Talmud. Zre
sztą powstał on bardzo dawno temu. 
Czy naprzykład są dziś Anglicy, któ
rzy żyją wedle nauki i wskazań Wil
helma Zdobywcy z anno 1066 roku? 

Welis (na chwilę skonsternowany, 
odpowiada jednak): — Te nauki an
gielskie, o których pan wspomina, nie 
są napisane w ten sposób jak Talmud. 
W każdym razie muszę dodać, że nikt 
się do nich dziś nie stosuje... 

Ja: — No, a Żydzi? 
Wells: — Nie pochwalam poza tym, 

że Żydzi nazywają siebie narodem wy
branym i (z uśmiechem) Hitleńposzed! 
w ich ślady... To bezpodstawne naśla
downictwo uważam za jeden z najgor
szych skutków. 

Ja (wybucham śmiechem). 
Wells (reasumując): — Nazywanie 

mnje antysemitą Jest tak samo błędne, 
jak błędny jest zarzut, stawiany mi 
przez Anglików, jakobym był więk
szym przyjacielem każdego innego kra 
ju niż własnego. Zawsze to samo nie
porozumienie!... Tym razem z tego wy
nikające, że zarzucam nacjonalizm rów
nież Żydom! 

Wstaliśmy od stołu. 
Pomyślałem: 
Nie wolno, aby Żydzi byli inter-

nacjonalistyczni, ani nacjonalistyczni, 
więc jacy mają być?... Alfred Kenr, 
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K I N O Najgenialniejsze arcydzieło wszystkich czasów słynnego realizatora ABLA QANCE'a 

„ P f t b f l c r w i e l k a M i ł o ś C B e e t h t w e n a 
Dziś o godz. 12 i 2 

2 P O R A N K I 
Ceny od 

W roli głównej: 
największy tragik 

współczesny 

S M t f 
H A R R Y B A U R . 

Walka z drożyzną 

Passe - partouts 
nieważne aż do odwołania 

Kalendarzyk sportowy 
W dniu dzisiejszym 1 jutrzejszym odbędą sie. 

W Łodzi następujące imprezy sportowe; 
SOBOTA. 

Atletyka. — W sali K.P. Zjednoczone przy 
al. Przędzalnianej 68 od godz. 15-ej: pierwszy 
dzień mistrzostw indywidualnych okręgu łódz
kiego w zapasach i podnoszeniu ciężarów. 

NIEDZIELA. 
— Atletyka. — W sali K. P. Zjednoczone 

przy ul. Przędzalnianej 68 od godz. 10-cj rano 
drugi dzień , mistrzostw atletycznych okręgu 
łódzkiego. 

Boks. — W sal] Geyera przy ul. Piotrkow
skiej Nr. 295 o godz. 11.30 przed pol. towarzyski 
drużynowy mecz bokserski Geyer — Wima. 

Piłka nożna. — Na boisku WKS-u o godzi
nie 11.30 przed pol. towarzyski mecz piłkarski 
W.K.S. _ Ł.K.S. (liga). 

Gry sportowe. — W salach: przy uL Sterlln-
ga 24 (od godz. 11-ej przed pol.) | YMCA przy 
ul. Traugutta (od godz. 13) dalsze mecze w siat
kówkę i koszykówkę o mistrzostwo klasy A. 
. Hokej. — Na lodowisku Wjmy o godz. 11-ej 

przed pol. męcz o mistazostwo klasy Bi Wi
ma — Zjednoczone i o godz. 15-ej mecz finało
wy o nagrodę Wimy: Unlon-Tourlng — ŁXS> 
Na lodowisku K.P. Zjednoczone o, godz. 11-ej 
przed pol, mecz o mistrzostwo klasy Bi Maka 
bl — Hakoah. 

Kłodas walczy z Wurmem 
w ramach meczu Geyer—WIMA 

W dniu jutrzejszym odbędzie s|ę w lokalu 
przy ulicy Piotrkowskiej 295 towarzyski druży
nowy mecz bokserski Geyer — Wima, w progra
mie którego odbędzie się kilka b. ciekawych 
walk. Walczyć, będą następujące pary: waga 
musza: Wolrab (W) — Uslelski (G), waga ko-

• gucia: Celmer (W) — Wojciechowski I (G), wa
ga piórkowa: Madej (W) — Augustowlcz (G), 
waga lekka; Kasznia (W) — Wojciechowski I I 
(G) | Szczepański (W) — Kulibabka (G), waga 
pólśrednia: Amrozińskl (W) — Mikołajczyk, wa
ga średnia: Owczarek (W) — Mirowski (G) i 
waga półciężka.. Kłodas (W) — Wurm. 

Ostatnia próba hokeistów 
Na niedzielę wyznaczono mecze 

hokejowe 
Korzystając z obniżenia się temperatury Ł.O 

Z.H.L. wyznaczył znów mecze hokejowe. O mi
strzostwo klasy B odbędą się. w niedzielę me
cze: Wima — Zjednoczone i MakabI — Hakoah, 
w poniedziałek o godz. 19-ej grać będą; Wl 
ma — Makabi (na lodowisku Wjmy) i Zjedno 
czone — Hakoah (na lodowisku K.P. Zjcdnoczo 
ne) | we wtorek o godz, 19-ej odbędą się mecze 
Zjednoczone — MakabI 1 Wima — Hakoah. 

Poza tym na niedzielę został wyznaczony 
mecz finałowy o puchar Wimy między ŁKS-em 
a Union-Touringiem. 

Nowiny piłkarskie 
— Palczcwski z Ł.T.S.G.oraz Jaskula i Uptas 

z Widzewa otrzymał) ze swych klubów zwol 
sltnlc 

— Gracz ligowej drużyny ŁKS-u — Rudnicki, 
rozpoczął służbę wojskową, którą odbywa w 
Łodzi. 

— W kierownictwie sekcji piłkarskiej ŁKS-u 
zaszły zmiany. P. Lubawski zrzekł się k|erow 

S z e r e g h a n d l a r z y p o c i ą g n i ę t o 
d o o d p o w i e d z i a l n o ś c i 

Jeśli chodzi o nabiał, stwierdzono, 
że ceny jego wykazują tendencję zniż
kową. 

W związku z wzrastająca drożyzną, 
władze administracyjne postanowiły za. 
ostrzyć nadzór nad targowiskami i miej
scami sprzedaży artykułów spożyw
czych. Szczególną uwagę zwrócono na 
pośredników, którzy wykupują w go
dzinach rannych przywożone produkty, 
sprzedając je następnie po wygórowa
nych cenach. 

Wczoraj Ina targowiskach sporzą
dzono na tym tle szereg protokulów, po
ciągając do odpowiedzialności karne! 
handlarzy, spekulujących ziemniakami 
1 warzywami. 

** 
Funkcjonariusze starostwa grodzkie

go w towarzystwie urzędników wydzia 
łu zdrowia zarządu miejskiego przepro
wadzili wczoraj lustracje bazaru mię
snego przy ul. WolborskieJ, w którym 
znajduje się szereg jatek. Za uchybienia 
sanitarne sporządzono 4 protokuly, ka
rę grzywny zastosowano w 2 wypad
kach, (i) 

TEATR MIEJSKI. 
Dziś, w sobotę, o godz. 4-ej po poł. » w ' e _ 

komedia Bałuckiego „Grube ryby" dla mł°d«ie' 
ży szkolnej po cenach zniżonych. ... 

Dziś w sobotę, ] w niedzielę o godz. 8.30 w 
czorem przyjęta bardzo ciepło podczas " c z ° " , 
szej premiery przemiła komedia RaP h 8 C l ! . . " I 

..Gdyby młodość wiedziała, a starość ta«l!' 

Szkoła obciąża rodziców 
n i e u z a s a d n i o n y m i w y d a t k a m i . — 

r l a t k o l a o p i e k s z k o l n y c h 

e m o -

Jak się dowiadujemy, koło opiek 
szkolnych wystosowało do minister
stwa W. R. i O. P. memoriał w spra
wie składek szkolnych. Autorzy memor-
jału zwracają uwagę, iż mimo rozporzą 
dzenia ministerstwa, ograniczającego 
wysokość i charakter składek, jakimi 
można obciążać uczniów — rodzice i o-
piekunowle w dalszym ciągu wydają od 
5 do 20 złotych miesięcznie na rozmaite 
cele, ustalane przez szkoły. Qdv w rodzi 
nie jest kilkoro dzieci, wydatki stają się 
ciężarem nie do wytrzymania. 

W niższych klasach gimnazjalnych 
i w wyższych klasach szkół powszech
nych uczniowie niemal na kążchi lekcję 
geografii i historii muszą kupować' k o n 
tury map, kolorowe pocztówki, obrazki 
i t. d. Na pozór są to drobne wydatki, 
jednak w sumie wynosza^bardzo dużo. 

Jednym z większych wydatków są 
wycieczki szkolne. Przytoczono przy
kłady, iż jedna ze szkół zążadfila, aby 

dziewczynki, jadące na wycieczkę szkol 
ną, były ubrane jednolicie. Takie wy 
magania rujnują poprostu rodziców. In
na znów szkoła żeńska wymaga, by na, 
i i • , . , , i? . t o goaz ».JU wiecz. w mio.j"- - ( . t i , 
lekcje robót ręcznych WSZyStkie UCZe- t a sztuka Bernarda Shaw'a p. t. . . f ^ r 
llice nrzychodziły W jednakowych far- 'Warren" z Ireną Horecką;w r o l ł ^ W ^ j ' f,if 
tuszlrach. 

w wybornym wykonaniu całego « $P°J U 

nim Różyckim i Zulą Dywińską na czeie. $ 
W niedzielę o godz 4-e) po ąg/J^ra „W 

zniżonych rekordowa 
dzie na krze". 

sensacja "Wernera 

WYSTĘPY BALETU JOOSSA W TEATRU 
MIEJSKIM. . ., b r 

We wtorek, w środę i czwartek gośćic ( | 

dzie w Teatrze Miejskim słynny balet r. ^ 
Joossa. Balet Joossa — najsłynniejszy iz'5if\ł 
spół w Europie najprawdziwiej umie P°& 
tendencję do „wyrażenia" czegoś o zycm « L 
wami czystej choreografii, t. zn. ze ancg 
mnjej, niż u kogokolwiek, grozi tu P ' ^ n " k o V 
szczególnych ruchów tanecznych oraz ich » [ 
ponowanemu układowi. Balet Joossa w 7 , f l i 
u nas z najbardziej rewelacyjnymi " I ' 1 * . 1 jut 
swojego przebogatego programu. — B l l e y 

do nabycia, w kasie Teatru Miejskiego, abycia, 

TEATR POLSKI 
Ceglelniana 27. . , ptt»\ 

Dziś, w sobotę, 6-go marca b. r. 1° i 
stawienia) o godz. 4.30 po poł. Uotf\ 
i o godz 8.30 wiecz. w dalszym »»«»>,*.,, W 

Powołano się również na fakt, jaki miał 
miejsce w jednej ze szkół w Poznaniu, 
gdzie wprowadzono nowe ławki bez ka
łamarzy, a wszystkim uczniom kazano 
kupić wieczne pióra. 

Zdaniem autorów memoriału, przy
toczone przykłady świadczą, że więk
szość wydatków, jakimi szkoła obciąża 
rodziców jest zupełnie nieuzasadniona. 
Zlikwidowanie ich usunęłoby wiele nie
porozumień między szkoła a domem. — 
Koło opiek szkolnych prosi wiec p. mi
nistra o zainteresowanie sie ta sprawą 
i wydanie odpowiedniego zarządze
nia, (i) 

Ki Włamanie do cegielni .Centrum 
I l o d i i e i e z c a b r e B l i m a s i g n f ; d ó p t i s a -

m i s s i k i l k a i a r c n ^ g c ł i r z a s e z u 

Wczoraj o godzinie 6 nad nmem do
konali nieujęci dotąd sprawcy włamania 
do kantoru cegielni „Centrum" Drzy ul. 
Głowackiego 18/20. Aby zmylić czujność 
dozorcy złoczyńcy rzucili deski na je
dnym z krańców posesji i, gdy dozorca 
udał się w tym kierunku — dostali się 
do wnętrza lokalu. 

ni"ctw'a, a miejsce jego zajął" dotychczasowy kie-' Złodzieje próbowali sforsować kasę 
równik sekcji p. Rębalski. I ogniotrwałą, nie mogli jednak z nią się 

Zastępcami jego' są: pp. Cyll i Miller K., se 
kretarzem został p. Krachulec E., opiekunami 
drużyn pp.: Fiszer," Śmigielski, Trzmiel | Cy-

iiporać i zadowolili się maszyna do pi
sania, głowicą od maszyny do szycia 
i t. p. 

Dozorca w międzyczasie wrócił do 
kantoru a gdy zauważył otwarte drzwi, 
pobiegł po posterunkowego. Włamywa
cze rzucili sie do ucieczki. Posterunko
wy trzykrotnie wypalił za uciekający
mi, jednak bez skutku. Uszli oni z łu
pem i są poszukiwani. (1) 

orecKą w ,u. . 
Sztukę reżyserował Karol Borowski, 

ser Teatru Narodowego w Warszawie. 

TEATR POPULARNY 
(Ogrodowa 18) I I 

Dziś, w sobotę, o godzinie 4.15 po P°,jj. 
o godz. 8.15 wiecz. oraz w niedzielę ° 8° , 
me 4.15 po poł. i 0 godz. 8.15 wiecz. cicsz^ 
się coraz większym powodzeniem komedią ^ . 
rradry ,,Damy i huzary" w premierowe) 
sadzie 

ZESPÓŁ MORISA SZWARCA- ,|, 
Wobec rekordowego powodzenia, col-

cieszy sztuka „Bóg, człowiek i szatan J- : i 
dina w inscenizacji i reżyserii -Morisa o* jjj 
zespół ten pozostaje jeszcze tylko kilK" 

, Dziś i jutro po 2 przedstawienia; 0 • go
nie 4-ej po poł. po cenach znjżonyoh oraz 
dżinie 9-ej wiecz. 

FRANCE ELLEGAARD W F I L H A R M O j ^ . 
Koncert mistrzowski France Elletfaara 

będzie się we wtorek, 9-go marca b. r. o K 
nie 8.30 wiecz. w Filharmonii. 

CATERINA JARBORO W ŁOD2Ł . 
Pieśniarka murzyńska Caterina Jarboro n ( ( 

bywa ponownie do Łodzi I wystąpi w cj|b»r' 
10-go marca b r. o godz. 8.30 wiecz. w r 
monii w swoim oryginalnym programie 

WIECZORNICA. W ZW. K S I Ę G O W C * ^ 
Dziś w lokalu wojewódzkiego Związku „ 

dowego Księgowych w Łodzi przy ul. T r a U 8 p < , . ( 

Nr. 8 odbędzie się wieczornica taneczn 
czątek o godz. 10-ej wiecz 

SALA FILHARMONII 
Telefon 213-84. • 

Gościnne występy Teatru Artystyczn. 
Z e s p o ł u M o r i s a S Z W A R C A 

2-gi rekordowy tydzień 

raóski, gospodarzem p 
stępca p. Bednarek). 

— Saksońska drużyna Hartha, którą na Zie
lone Świątk] sprowadza dó Łodz| Unlon-Tou
rlng, rozegra prócz mccz u piłkarskiego z U. T. 
również drugi mecz w Łodzi z ligowym zespo
łem ŁKS-u. 

— Piłkarze K. P. Zjednoczone Niewiadomski 
| Jaworski został] na wniosek klubu za niesub-
orynację i nieodpowiednie zachowanie sic wobec 
kierownictwa sekcji ukarani przez Ł. Z. O. P. N. 
jednoroczną dyskwalifikacją. 

Eiiminocia florecrtek łódzkich 
W poniedziałek, 18-go b. m., odbędą się w 

lokalu Tramwajarzy przy ulicy Piotrkowskie) 
Nr. 211 drugie eliminacyjne zawody floretowe 
pań. Zawody te odbędą się w celu ustalenia re
prezentacji Łodz| na mistrzostwa drużynowe 
Polski. 

Bokserzy Ruchu 
walczyć będą w Warszawie 

Katowice, 5 marca. 
Mistrz bokserski Śląska — KS Ruch Wiel

kie Hajduki rozegra w dniu 14 marca między-
klubowy mecz bokserski z MakkabI warszaw
ską w Warszawie. Ruch wyjedzie do Warsza
wy w składzie: Jasiński. Wilczek, Korzynlecl 
Manecki, Bieniek, Wledeman, Kolenko i Wra- j 
zldło. Mistrz Śląska będzie musiał dołożyć du- Pocz. ». 12, 2, 4, 6, 8, 10. 
zo starań, by wyjść z tego meczu lako zwy- Dziś o godz. 12 I 2 
clęsca, albowiem zespół MakkabI jest bardzo 2 PORANKI Qfl n r 
groźny nawet dla najlepszych drufcyB Rabki, Ceny od o u !JI> 

Ulgę w ciężkie] doli bezrobotnych 
przyniesie każdy 
grosz, złożony na 

Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. 
godz. 4 po DZIŚ, w sobotę, oraz jutro w niedzielę po 2 przedstawienia: 

zniżonych i o godz. 9 wiecz. potężne widowisku 

„BÓG, CZŁOWIEK i 
J. Gordina w inscenizacji i reżyserii Morisa Szwarc. — Bilety do nabycia 

poł. P° 

SALA FILHARMONII \Wwm»m E l l e a a a r d ' " " ^ ^ telef. 213-84. 
WTOREK, dnia 9 marca br. o godz. 8.30 wiecz 

U Koncert Misirsoiushi 
Środa, dnia 10-go marca br. o godz. 8.30 wiecz. 

Występ murzyńskiej pieśniarki 
W programie pieśni murzyńskie i arje operowe 

CATERINA JAI 
Bilety już do nabycia w kasie F i l i p a 

CASINO CUD EKRANU! 

i E A N N Ą D U R B I N 
w rewelacyjnej komedii 
i i . Kosterlitza i J. Pasternaka 
twórców filmów 
z Franciszka, Gaal 

ic i arie operowe. unety juz eto naoyciu _"^myamatm^'9^ W 

P E N N * 
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"Karani przez starostwo 
toznt r a * ^ a r n y starostwa grodzkiego 
r e g

p a t f y w a l w dniu wczorajszym sze-
czeń a w n a t l e najrozmaitszych wykro 

dzieł' c ł l w i l i ' Sdy usiłował dokonać kra-
--zn + Z e s t r a R a n u n a Bałuckim Rynku 
ranv h U 3 ę t y ' z a t 0 wykroczenie uka-1 

areL , ° m a tygodniami bezwzględnego 
tzeczn • S a , o m o n » z a m - p r z y u L P o d 

jti 2 a , D r z e stępstwo tego samego rodza-
tem jy a f barany trzymiesięcznym aresz 
m e W a Z l n i i e r z Szymański, nigdzie nie 

y ' k t 0 l ' y Ponadto w chwili 
C p r z y drzwiach jednego z miesz-
ôbie r Z y , u 1 , Q f ó w n e j — posiadał przy 

5kich ° a k o m P l e t narzędzi złodziej-

a r e ^ t

r e s z c i e również na trzy miesiące 
z«anv i a z a n y z o s t a ł F i s z e l P i k e r m a n » 
Su Z Radżom złodziej ujęty po pości-

n a u l - Zgierskiej. 

stO S o

a ł a m o w a n i e ruchu kołowego i nie 
stali s i ę d o Przepisów ukarani zo-
\ T n i c e : Stanisław Lerch grzywną 
ty&le- ś c i 2 0 z l J a n Kaczmarek na 

dn ia rn i a r e s z t u * ^ r 0 n Mandelbaum — 

F a l a s t r a j K ó w w A m e r y c e 
Inspiratorem i organizatorem ich iest John Lewis. — Okupacją fatiryHi 

radioaparatów—Bomby łzawiące rzucane ze specjalnej wieży 

aresztu. 

Nowy Jork, w lutym 
Gdy zakończył się słynny strajk w 

zakładach „General Motors", Ameryka 
odetchnęła z ulgą. Zdawało się, że te
raz nastąpi uspokojenie. Ale, jak się 
okazuje, był to dopiero początek. 

Inspiratorem fali strajków w Ame
ryce jest John Lewis, który wypowie
dział walkę na śmierć i życie Williamo
wi Greenowi, obecnemu przewodniczą
cemu generalnej federacji pracy. Nale
ży zaznaczyć, że Lewis zdobywa coraz 
większe wpływy w amerykańskich ma
sach robotniczych i wedle oficjalnych 
danych po jego stronie stoi 45 procent 
robotników całej Ameryki. 

Strajki mnożą się w różnych dzielni 
cach Stanów Zjednoczonych, przy czym 
robotnicy, nawet po załatwieniu ich żą 
dań podwyżkowych, nie przystępują do 
pracy, domaga.jac się uznania nowych, 
lewisowskich syndykatów. W obecnej 

2 *** 
Vo|«.k n i e zgłosżenie się do rejestracji 
ski i i e l "karani zostali Chil Wodziń-
tiy j ] u e o n a r d Niwiński po 10 zł. grzyw-
Sok0<p?rdka Lipszyc — grzywną w wy-

*̂-i ino 

chwili naprzykład w stanie Massachu-
sets strajkuje 17.000 robotników fabryk 
obuwia, w Connecticut strajkują robot
nicy stoczni, w Santa-Monica w Kali
fornii — robotnicy zakładów lotniczych 
Douglasa, w Illinois trwa w dalszym 
ciągu strajk w zakładach „Fun-Stil Cor
poration". 

John Lewis oświadczył, że przygo
towuje „decydujące starcie między ro
botnikami a prac°dawcami w dziedzinie 
przemysłu metalurgicznego". Grozi on 
rozpoczęciem akcji w centrum przemy
słu metalurgicznego Ameryki, w stanic 
Indiana. 

Jednocześnie Lewis prowadzi silną 
agitację wśród kolejarzy. W Chicago 
syndykat kolejarzy, obejmujący 1.000.000 
członków, zażądał podwyżki płac o 20 
procent. Towarzystwa kolejowe (w Ame 
ryce komunikacja kolejowa znajduje się 
w rękach' prywatnych) odpowiedziały 

100 zł 

trze,-a • n a . t r ę t n a żebraninę ukarani zostali 
jebracy aresztem od 10 dni do 3 
1 1 aresztu, przyczym przy jednym 

rygojjjforacy aresztem od 10 dni do 3 
"lici 

0 w zawiniątku 65 zł 

Z n i c r " aresztu, przyczym przy jednym zionn „7" Chaimie Nissenbaumie znale-

tiia j'reszcie za urządzenie bez zezwolę 
mi e s 'K P e k cJi budowlanej w suterynie 
^ojżp d l a dozorcy, ukarany został 
U), J * S z Landau, właściciel domu przy 
%ni-l6rkowskiego 48 grzywną w wy-
A o V 2 . 0 0 z t - Stanisław Szwcndziń-
W z n Z l e r z a w c a Placów miejskich za nie-
»^«nie ich — 6 dni aresztu. (1) 

Kontroli opłat u kanalia 
domaga się zw. lokatorów i sublokatorów 

Związek Lokatrrów i Sublikatcrów| W domach, w których urządzenia ka 
woj. łódzkie^:) zwróci! sie z meiu :riatem nalizacyjne są wspólne, dla kilku lokato 
do władz w sprawie uregulowania roz-] rów — wysokość opłat budzi nicjedno-
liczeń z tytułu pobieranych opłat kanali- krotnie zastrzeżenia, zaś lokatorzy skar-
zacyjnych, celem uniemożliwienia nadu-żą się na nadmierną wysokość stawek, 
żyć na tym tle. 

Na pobieranie nadmiernych opłat za 
korzystanie z urządzeń kanalizacyjnych 
skarżą się w pierwszym rzędzie lokato
rzy mieszkań jednoizbowych, którzy ko 

obliczanych przez gospodarza. 
Aby uniknąć na przyszłość zatargów 

na tym tle, Zw. lokatorów zwraca się 
do władz z prośbą o wprowadzenie kon 
troll wysokości ściąganych od lokatorów 

rzystają ze wspólnych wygód i zlewu. kwot. Celem ułatwienia kontroli — po-
umieszczonego na korytarzu. Opłaty z,winien właściciel nieruchomości w okre 
tytułu urządzeń kanalizacyjnych uiszcza' sach rocznych albo półrocznych przed-
Zarządowi Miejskiemu właściciel nieru- kładać władzom miejskim 
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0nisl P'°senki" — audycję prowadzi prof. 
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l2.Q3 j _ * Warszawy. Hejnał z Krakowa. 

ej 4 0 ' " U t w o r y i transkrypcje jazzowo-
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P « e r w a . 14.30-15.00: Teatr Wyo-
l 6 v v " «l, , d z i e c i starszych): „Związek 4-ch zu-
7 « o w a n v " c h ° w U k o Adolfa Maitheus^a w auto-

!?i53»łs« 

dokładne rozliczenie ściąganych opłat 
kanalizacyjnych. (v) 

chomości, który następnie rozkłada wpła 
coną kwotę,na .poszczególnych lokato-
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Domy i meble ze szkła 
Najtańszy i najtrwalszy materiał budowlany 

Izie Anieli Waldenbergowej. 
"arcze. 15 in l5'20' p W ' a d ° m o ś c i gospod 
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„Wytrzymałe 1 mocne jak szkło" — 
tak będzie brzmiało określenie trwa
łego materiału w najbliższej przyszło
ści. 

Przyzwyczailiśmy się uważać szkło 
za coś łatwo tłukącego się, za materiał 
kruchy. Weźmy tymczasem wyproduko 
waną obecnie według nowego systemu 
tafelkę elastycznego szkła niełamlącego 
uderzmy w nią młotkiem, raz, drugi, 
trzeci. Młotek odbije się od szklanej ta
fli jakby od stali, tafla nie wykaże ani 
jednej rysy lub pęknięcia. Oto jest ma
teriał, z którego produkuje się dzisiaj 
cegły, wznosi domy mieszkalne, drapa
cze chmur. 

"W Toledo (U. S. A.) w stanie Ohio, 
..,budowano drapacz chmur 42-metro-
wej wysokości o froncie 200 metrów 
długości. Cały ten gmach, z małymi 
wyjątkami, jest zbudowany ze szkła. 
Na całej powierzchni frontu nie ma ani 
jednego okna, okna są tu zbyteczne, 
gdyż szklane ściany choć nieprzezro
czyste przepuszczają światło, tak, lż 
jest go więcej niż w zwykłych domach. 
Olbrzymi wentylator umieszczony na 
dachu drapacza wtłacza do wnętrza 
świeże, czyste powietrze, które zanim 
dostanie się do pokojów przechodzi jesz 
cze przez aparat regulujący jego tem
peraturę oraz nasycający go pewną ilo
ścią wilgoci. Aparaty te weszły w uży
cie w Ameryce i stosowane są w bar
dzo wielu domach. W ten sposób zmie

nia się pięć razy na godzinę powietrze 
mieszkaniach i biurach drapacza, wy 

na to, że podwyżka płac zwiększyłaby 
koszta eksploatacji rocznie o 360 milio
nów dolarów, wobec czego żądań tych 
zaakceptować nie mogą. 

Wreszcie Lewis stworzył nowy zwią 
zek górników „United Mine Workers", 
grupujący 400.000 górników i w ich i-
mieniu wysunął żądanie zmian w umo
wie zbiorowej. 

Główne żądania Lewisa w dziedzi
nie pracy górniczej są następujące: — 
35-g°dzinny tydzień pracy, podwyższe
nie płac o 50 proc., podwójne płace w 
niedziele i dni świąteczne, zagwaranto
wanie 200 dni pracy w ciągu roku i 15-
dniowego urlopu w ciągu roku. 

Właściciele kopalń odpowiedzieli 
odmownie, tłumacząc się tym, że obec
nie staje się aktualna sprawa obniżenia 
ceny węgla, a spełnienie warunków, wy 
suwanych przez Lewisa, musiałoby w 
konsekwencji znacznie ceny te podwyż
szyć. 

Gubernator stanu New Jersey, gdzie 
mieści się największe skupisko kopalń 
węglowych, oświadczył, że w razie gdy 
by górnicy zamierzali okupować kopal
nie, nie cofnie się przed użyciem siły. 
W odpowiedzi na to John Lewis zw :ęk-
szył agitację wśród górników i oznajmił 
że „przyjmuje wyzwamie gubernatora". 

Tymczasem tu i owdzie dochodzi do 
poważnych starć między strajkującymi 
robotnikami, rozagitowanymi przez Le
wisa, a władzami. Poważniejsze zajścia 
na tym tile wynikły ostatnio w Walke-

1 gan, w okolicach Cłrcago, gdzie od dłuż 
szego czasu trwa strajk w zakładach 
,,Fun-Stil Corporation", 

i Pod wpływem aigtacji Lewisa robot 
1 nicy tych zakładów, produkujących pe
wne części, używane do radioaparatów 
i aut, zażądali podwyżki płac. Właści
ciele fabryk odpowiedzieli odmownie, 
Robotnicy przystąpili do okupacji fa
bryk. Wtedy pracodawcy zwrócili się 
do sądu, prosiząc o Ochronę prawa,,włas 
ności. Sędzia wydał szeryfowi miasta 
Walkegan polecenie, aby starał się na 
mówić robotników do opuszczenia fa
bryki, a gdy to nie pomoże, niechaj nie 
cofnie się przed siłą. I oto szeryf Doud-
l i t t po nieudanych pertraktacjach utwo 
rzył ochotniczy oddział, składający się 

200 ochotników-policjaaitów—farmc-
w .. 
tłaczając powietrze zużyte i pompując 
świeże. 

Szkło jako materiał budowlany ma 
tę zaletę, że jest trwalsze od cegły i be
tonu. Prócz tego izoluje ono znakomicie 
od hałasu ulicznego. Najważniejszą jed
nak zaletą szkła jako materiału budo
wlanego jest jego taniość, co zostało 
już stwierdzone na gruncie amerykań
skim, tańsze jest od cegły, betonu i in
nych materiałów. Nic dziwnego techni
ka współczesna pozwala produkować 
szkło, którego elastyczność przewyż
sza elastyczność stali 7 i pół raza. Zby
teczne byłoby prawie dodawać, że 
szkło nie wytwarza kurzu, odczyszczą 
się łatwo, nie wymaga malowania, tyn
kowania, renowacji dorocznej, jak tego 
domagają się ściany domów zwykłych. 

Postępy techniki nie zatrzymują się 
jednak na tym punkcie. Wynalazek 
szkła elastycznego, nłelamiącego otwo
rzył nie tylko drogę do wyzyskania go 
jako nowego materiału budowlanego. 
W Ameryce rozpoczęto już na wielką 
skalę fabrykację rozmaitych sprzętów 
ze szkła; mebli, łóżek, utensyliów ku
chennych, posadzek, tapet. W mieszka
niu ultranowoczesnym Amerykanin śpi 
w szklanym łóżku, przechowuje ubra
nie w szklanej szafie, pracuje przy 
szklanym biurku, je przy stole ze szkła 
ba, nawet goli się szklaną brzytwą. 

, onawcy 
oniczna P R. pod dyr. Ol-

22.0o!iy*Piew) k i e d ° 1 L U c y n a S z c z e P a A -

22l3nku" - w K u k u l k a wileńska" p. t.-„Na Ka-
^23.30; MPJac- T. Łopalewskiego. 
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u ' Koncert Życzeń, 

Dwa razy daje, kto s z y b k o daje! 
S k ł a d a j c i e ]ak 
najrychlej ofiary na 

P o m o c Zimową dla bezrobotnych. 
Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. 

rów, drobnych handlarzy, niezsyndyka-
lizowanych robotników i t. d. i popro
wadził ich na okup°wane fabryki. 

Strajkujący przywitali atakujących 
gradem kamieni oraz butelkami, zawie 
rającymi gryzące płyny. Szeryf, widząc 
że nie da rady, kazał rzucić bomby łza
wiące, lecz strajkujący puścili w ruch 
gigantyczne wentylatory, skierovnijąc 
gaz spowrotem na tych, którzy rzucali 
bomby. Wskutek tych niepowodzeń 
„armia" szeryfa musiała odstąpić. Straj 
kujący uprzedzili, że w razie powtórze
nia tego rodzaju napaści zniszczą maszy 
ny i na dowód gotowości wprowadzenia 
w życie swych postanowień złamali oraz 
wyrzucili p°za mury fabryczne kilka na 
rzędzi ze stali wolframowej. 

Mimo tych uprzedzeń szeryf miasta ' 
Walkegan przystąpił do ponownego ata 
ku i tym razem odniósł zwycięstwo. 
Tym razem atakujący zastosowali zna
ny wybieg Greków podczas oblegania 
Troi. Zwycięstwo osiągnęli, dzięki stwo 
rżeniu swego rodzaju „trojańskiego ko
nia". 

Nocą pod mury fabryczne podprowa 
dzono na ciężarowym aucie wysoką wie 
żę. We wnętrzu wieży znajdowało się 
kilku policjantów oraz wielki zapas 
bomb łzawiących. Tym razem rzucono 
tyle bomb, że wentylatory okazały się 
bezsilne. Strafkujący próbowali podpa
lić wieżę, lecz okazało się, że była ona 
wykonana z niepalnego materiału. Po go 
dzinmej walce, strajkujący, oślepieni ga
zem, zrezygnowali z dalszego stawiania 
opora, wobec czego przewieziono ich do 
więzienia. 

Prasa amerykańska podkreśla, że 
jest to pierwsza okupacja, zlikwidowana 
przez policję, mimo oporu strajkujących 
Jednocześnie prasa amerykańska wyra 
ża przypuszczenie, że wtuczna fala 
strajków w najbliższym czas:/ posianie 
przełamana. 'lu] 
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S e z o n w h a n d l u d e t a l i c z n y m 
Ożywienie wiosenne nastąpiło w tym r o k u wcześniej, 

wobec wczesnych Świąt WielKiejnocy 
Ostatnie dni przyniosły dość wydat

ne ożywienie w handlu detalicznym.— 
Zjawisko to daje sie zaobserwować w 
całym kraju, najwięcej jednak targował 
handel detaliczny w Warszawie, a na 
prowincji w województwach central

nych, Pomorzu i Poznańskiem. Mało
polska i Śląsk — wykazują jak dotąd 
słabsze obroty. Ożywienie zbytu wy
stąpiło w pierwszym rzędzie w mia
stach, wieś — narazie — Drawie zupeł
nie nie kupuje. 

Klkjentela miejska kupowała w pierw | , W 2*ES|^jS^? 
detalistów handel hurtowy łódzki prze
widuje, że kupdectwo -prowincjonalne, 

które w lutym kupowało naogół bardzo 
niewiele i nie posiada większych asor 
tymentów tegorocznych towarów na 
składzie, będzie musiało obecnie zaopa
trzyć się w towar. Hurtownicy lódzcj 
są zdania, że w najbliższych dniach o 
żywią się z kolei wydatnie tra"nzakcje 
między hurtownikami i przemysłów 

szym rzędzie tkaniny wiosenne a więc 
wełniane damskie tkaniny kostiumowe 
1 paltowe, tkaniny ubraniowe i paltoto-
we, męskie, konfekcję i galanterję. Da
lej pewnym popytem cieszyły się Swe
try letnie, wyroby dziane i pończochy; 
zbyt tkanin bawełnianych wypadł na 
razie słabiej. Jak na początek, rozmia
ry dokonanych obrotów — sa według 
wiadomości z prowincjonalnych kół han 
dlowych — zupełnie zadawalniające. 

Zaznaczyć należy, że sezon letni w 
handlu detalicznym rozpoczął sie w ro
ku bieżącym dużo wcześniej niż nor
malnie. Kupiectwo prowincjonalne tłu
maczy to tern, że Wielkanoc w roku bie 
żącym wypada wcześniej, niż w latach 
poprzednich i — co za tern idzie — kon
sumenci dokonywują wcześniej zaku

pów materiałów wiosennych. 
Oczywiście takie przesuniecie se

zonu jest dla handlu włókienniczego jak 
i przemysłu bardzo korzystne, gdyż 
składy towarowe zarówno kuoiectwa 
jak i przemysłu zostały bardzo bogato 
zaopatrzone w towar na sezon; a wy
miana i produkcja odczuwa silnie brak 
środków obrotowych. Wczesny począ
tek sezonu spowoduje pewne przedter-

minowe upłynnienie składów, co bę
dzie dużą ulgą dla produkcji. 

Wiadomość o rozpoczęciu sie.sezo
nu letniego w handlu detalicznym na 
prowincji i jego pomyślnym przebiegu 
przyjęta została przez handel i prze
mysł łódzki z dużym zadowoleniem. — 
Łódzkie koła handlowe i przemysłowe 
przypuszczają, że ożywienie w handlu 
detalicznym potrwa obecnie bez przer
wy do Wielkanocy. 

caml z jedne] strony, a detalistami z dni 
glej. 

Kupiectwo łódzkie spodziewa się, >.e 
już na początku przyszłego tygodnia 
przyjadą do Łodzi liczni kupcy z pro
wincji i dokonają na miejscu większych 
zakupów. Ponadto przeważa pocląd, że 
ożywienie obrotów w handlu detalicz
nym przyczyni się do poprawy wypła
calności kupiectwa prowincjonalnego, 
która w lutym wypadła nieszczególnie. 
Jak wiadomo znaczna liczba weksli lu
towych została sprolongowana. Popra
wa wypłacalności będzie posiadała dla 
handlu duże znaczenie gdyż ilość we
ksli wystawionych na marzec, a pocho
dzących jeszcze z minionejro sezonu zi
mowego jest bardzo znaczna, większa 
jeszcze niż w lutym, i handel łódzki, wo 
bcc niepomyślnego przebiegu ultimo lu
towego obawiał się komplikacji na tym 
tle. 

(W.). 

Dział gospodarczy - tel- 2U-6b- ^ 

Londyńskie aukcje wełniane 
tata 

Brak przędzy szfuezno-Iedwabnej 
Przemysł podszewkowy w poszukiwaniu pół-fabrykatu 

Fabryki tkanin z sztucznego jedwa 
biu produkują obecnie w głównej mie
rze artykuły podszewkowe na potrzeby 
polskiego przemysłu konfekcyjnego. 

W roku bieżącym, zdaniem sfer za
interesowanych kształtuje się sezon w 
dziale artykułów podszewkowych wy
jątkowo pomyślnie, czego dowodem jest 
stuprocentowe uruchomienie fabryk, 
produkujących podszewki. 

Do produkcji podszewek używa się 
w większej ilości przędzy sztuczno-jed-
wabnej, której brak daje się obecnie 
odczuć na rynku. 

Wskaźnik produkcji podszewkowej 

jest znacznie wyższy, aniżeli w roku u-
biegłym, na co wpływa zupełny brak 
pozostałości towarowych z ubiegłego 
sezonu i stwierdzony na rynku łódzkim 
i prowincjonalnym zwiększony popyt. 

Należy zauważyć, że pomimo tego, 
podaż na rynku artykułów podszewko
wych nie będzie znaczna. Chodzi o to, 
że trudności w uzyskaniu półfabrykatu 
ograniczyły możliwości produkcyjne fa
bryk łódzkich. W szczególności fabry
kanci uskarżają się na obostrzenia wa
runków płatności za przędzę, której 
producenci wymagają pokrycia wyłącz
nie gotówkowego. 

Ulgi inwestycyjne dla przemysłu 
mim znsleźć szerokie zastosowanie w ogólnym pianie inwe
stycyjnym.— Postulaty Związku Izb przemysłowo-handlowych 

W dniu 2 b. m. odbyła się w Związ
ku izb przemysłowo-handlowych pod 
przewodnictwem prezesa b. ministra 
Czesława Klarnera konferencja w spra
wie ulg dla inwestycyj przemysłowych 
i budowlanych, w której poza przedsta
wicielami wszystkich izb przemysłowo-
handlowych wzięli udział pp. wicemini
ster skarbu Ferdynand Switalski i wice 
minister przemysłu i handlu dr. Adam 
Rose w towarzystwie szeregu wyższych 
urzedn :ków tych resortów. 

Konferencję zagaił prezes Klamer, 
podkreślając, że sprawa polityki inwe
stycyjnej była już poruszona w ubiegłym 
roku na naradzie u p. wicepremiera 
Kwiatkowskiego i jest stale aktualnym 

ny podatek drogowy i specjalny doda- du podatkowego pod warunkiem wyka-
tek do niego dla budowy i utrzymania! zania, iż zużyty on został na nakłady 
dróg. 

Należy zrobić jaknajwiększy wysi
łek, ażeby wzmPcnić i utrwalić rozpo
czynającą się poprawę, której nie wolno 
pod żadnym pozorem przeszkadzać. 

Następnie radca izby warszawskiej, 

inwestycyjne. Ulga ta winna obowiązy
wać na lat 5. Niezależnie od tego przed 
siębiorstwa winny mieć prawo normal
nej amortyzacji tych inwestycyj. W tym 
samym okresie powinny przysługiwać a-
nalogiczne ulgi przedsiębiorstwom han 

p. B. Stypiński, omówił ogólną stronę; dlowym, budującym magazyny, śpichle-
zagadnienia ruchu inwestycyjnego, wska 
żując iż w ramach dyskusji parlamentar 
nej nad planem inwestycyjnym prawie 
wcale nie uwzględniono zagadnienia pry 
watnej działalności inwestycyjnej. Wska 
żując konieczność i konkretne możli
wości pobudzenia i wzmożenia tej dzia
łalności, mówca sprecyzował, w jakim 

zagadnieniem dla sfer gospodarczych, i zakresie, zdaniem Związku Izb inwesty 
Dalsze ożywienie życia gospodarczego 
je t̂ uzależnione od wzmocnienia osła
bianego w okresie kryzysu aparatu pro 
dukcji. . 

Rozpoczynająca się obecnie poprawa 
koniunkturalna winna być w tym celu 
wykorzystana, co wydaje się rzeczą zu
pełnie bezsporną. Tem niemniej obser
wujemy niestety tendencje wprost prze
ciwne, które znalazły ostatnio wyraz w 
kilku wnioskach poselskich, zmierzają
cych do podwyższenia iuż istniejących 
dodatków do podatku gruntowego, od 
nieruchomości, przemysłowego, dochodo 
v/ego, wprowadzenia samoistnych po
datków od placów budowlanych. Te sa
me tendencje znajdują wyraz w projek
cie rządowym, ustanawiającym specjal-

cje w przedsiębiorstwach przemysło
wych są potrzebne, zwłaszcza z punktu 
widzenia stanu niepokojącej dewastacji 
urządzeń produkcyjnych w szeregu ga
łęzi przemysłu, co pod znakiem zapy
tania stawia ich ogólne przygotowanie 
na wypadek wojny. 

Następny referent, delegat izby łódz 
kiej, przedstawił postulaty Związku izb 
w sprawie ulg podatkowych, mających 
na celu pobudzenie ruchu inwestycyjne
go w przedsiębiorstwach. Zdaniem 
Związku ogółowi przedsiębiorstw prze
mysłowych przyznać należy na zasa
dach generalnych, t. i. bez obowiązku 
składania indywidualnych podań, pra
wo wyłączania z podstaw wymiaru po
datku dochodowego — 50 proc. docno-

rze, chłodnie, elewatory etc. Większe, 
acz na tych samych zasadach skonstruo
wane ulgi przysługiwać winuy przy in
westycjach w zakresie nowopowstałych 
i wcale dotąd nie reprezentowanych w 
PDlsce gałęzi produkcji i działów wy
twórczości, niedostatecznie zaopatru
jących rynek krajowy. 

Sprawę tę omówił szczegółowo dele 
gat izby w Sosnowcu, podkreślając, iż 
ulgi przy tego rodzaju inwestycjach win 
ny polegać na zwolnieniu z obowiązku 
opłacan;a podatku dochodowego, podat 
ku przemysłowego od obrotu i podatku 
od nieruchomości — nowopowstałych 
przedsiębiorstw, potrzebnych gospodar
stwu społecznemu w ciągu 5-ciu lat, na 
czem skarb państwa nic by nie stracił, 
ponieważ wchodzące w grę warsztaty 
pracy, obecnie wogóle nie istnieją, a za 
tem nie opłacają podatku. 

Ulgi tego rodzaju stworzyłyby dla 
kapitałów, wykazujących dużą płochli-
wość — atrakcję, przyciągającą je do 
lokat w tych gałęziach przemysłu, któ
rych dotychczas w kraju niema. 

trwać będą od 2—12 b. m-
W dniu 2 marca rb. otwarta zostai-

kolejna seria aukcji wełny koloniain J 
w Londynie. Potrwa ona stosunków 
krótko, gdyż tylko 10. dni, Już na 
m. przewidziany jest bowiem t c n n i n

n i d 
zamknięcia. Ogółem znajdzie się PJ 
młotkiem około 76.000 bel wełny. f . c j , , 
go 35.450 bel wełny nowozeladskiej-
28.000 bel wełny australijskiej. J e 

W kołach importerów wełny P3""',, 
nastrój optymistyczny. W sferach tyv« 
utrzymuje się opinia, że pewne pen U I 

bacje, którym podlegały na P ° c f ' , v 

roku światowe rynki wełniane, u I e .*u 
likwidacji. Stosunek podaży do poPJJ 
jest, zdaniem tych sfer, całkowicie 
malizowany i to pozwala przewidyw* 
utrzymanie się dość silnej tendencji c* 
przy normalnym jednocześnie zapotr26 

bowaniu. 

Produkcja lactofślu 
w Holandii 

Akcje koncernu AKU zwyżkuj? 
Produkcja wełny syntetycznej z 

zeiny w zakładach przemysłowych m 
lenderskiego koncernu sztucznego v> 
dwabiu AKU. czyni ostatnio dość znajfl 
ne postępy. Przeciętna produkcja a°P' 
wadzona została do przeszło 5 0 ( | . * , 
dziennie. Uruchomienie tej produkcjj D 

wielką skalę uzależnione będzie od bar

dzo poważnych inwestycyj i z a a n . g L 
wania nowych kapitałów. Jak się " 
wiem okazuje na podstawie dotyclic* 
sowych doświadczeń nad produKCJ 
wełny syntetycznej według metod »< 
lenderskich, produkcja tego włókna ' 
może odbywać się na maszynacn-
których dotychczas produkowano sz 
czny jedwab. ,„st 

Z tych względów przewidywane J 
uskutecznienie na rynku holcndersn 
pewnych operacyj finansowych, K l

 e 

stworzyłyby nowe zasady kapiw' 0 « 
niezbędne dla uruchomienia proau» 
lactofilu na wielką skalę. W zwiaz^ 
tymi planami, dała się ostatnio zaUJ.. 
żyć silna zwyżka kursów akcji kon«' 
nu AKU na rynkach zachodnio - e u l 

pejskich. 

Wieści gospodarcze 
OBROTY HANDLU ŚWIATOWEGO-

Niemiecki Olówny Urząd Statystyczny «j e . 
blikował ostatnio cyfry, dotyczące handiu u 
dzynarodowego w latach 1933 do 1936. * 
tych wynika, że po stałym wzroście out 
do roku 1936, pod koniec tego roku di 

.tó* 

uważyć zahamowanie tego w z r o s t u ^ ^ j ts«« 
50-Urzad statystyczny podaje . 

przyczyny tego zjawiska. 1 tak m. in- Musiał* 
wiecka z powodu słabszych zbiorów r . > y 

zredukować eksport zboża. Handel z a v L-ol"5'' 
Hiszpanii sparaliżowany został wskuteK ^ t 

domowej. Bardzo duża role odegrała w

 rtei* 
dewaluacja szeregu walut europeiskicn. v ^ 
wszystkim guldena . holenderskiego. p 0 r l 
szwajcarskiego. Wskutek tei dewaluac" • 3 6 t, 
do Holandii spadł w ostatnim kwartale 
w stosunku do kwartału poprzedniego o 0 " a r S ki 
dem wartości o 3 proc., a import szwai 
nawet o 10 proc. 

TURECKA PRODUKCJA SZKŁA- n , | . 
Grupa banków tureckich zamierza -at,ryK» 

bliższym czasie sfinansować budowę_ . 
szkła szybowego. Produkcja roczna r"' 
wynieść początkowo 4,000 ton. a w a yip 0 tr*f ' 
ku ulec ma zwiększeniu o 50 proc Ojco'° 
bowanie roczne Turcji na szkło w v n ° ' 
4 i pól tys. ton. , h r v k | 1 f 

Wten sposób po wybudowaniu f a » n J„ajdu* 
korzystaniu poważnych zapasów szK<» d tyy1 

Jącego się w kraju, Turcja stałaby s F £ g rc*a'' 
wzglądem samowystarczalna. Samo*/ ' . K o 
ność ta zredukuje bardzo wydatnie imo°'? file
ry pochodzi w przeważającej mierze ^ 
mlec, Czechosłowacji, Belgii, Orecil ' " 

4-LETNI PLAN TURECKIEGO G O S P ° p A 

STWA ROLNEGO. z ado*« 
Donoszą ze Stambułu, że s , , e r V

 n 0dn | e S ' , , . 
przygotowują czteroletni plan celem " wt » 
nla rolnictwa tureckiego. Specjalnie m f ' ^ t ^ . 
wzgledniona akcja w kierunku z , , s z C « a n 

eksportu produktów rolniczych, a z * , a 

toniu i bawełny. 

Z ofiarą na Pomoc Z imową nie należy 



„REPUBLIKA" nr. 65. Sobota, 6 marca 1937 r. 11 

!
i e łda P

SS*!! (Organizacja rynku drzewnego 
U.-.¥W«i«vm zebraniu giełdy walutowo-K * • ' - ~ i «. 

k

'i> »1 i j "
a r

««awie tendencja dla dewiz 
Vnn. ?

n o 1

- * . P"Y obrotach niewielkich. No-
I+351 v

A m

*
l e r

d » m 289.05, Bruksela - 89.2.01 
Uadv» ,S

p

, '
n n a

tf» U5.05 ( -15) , Gdańsk 100, 
l2».5 V 5 ' 7 6 ' Nowy Jork-kabcl 5.28, Oslo - ' 
13295 ITYI

 2 4 - 4 9 - P r a f i a 18-41. Sztokholm—1 

' ^"ykańjku 0 ^ - . B a n . k P < 2 l s . k . ' P l a . c i ł . A a ! , d o l a r y l«e 5.26 
' ^ n k l . 288.05 

kanadyjskie 5.25,50, floreny! 
franki francuskie 24.41,\ 

!5<rVi!kJe 1 1 9 ' 9 0 ' ' b « U i 88.95,""funty" angieUWe 
?*. J,?i???Y Źdańskie 

P r o g r a m p r a c z o s t a ł u s t a l o n y n a m i ę d z y z w i ą z K o w e j 
K o n f e r e n c j i w W a r s z a w i e 

myslcm, hurtownikami i detalistami, | wewnętrznym rynku drzewnym, 
zbyt ostrej i nieprzebierającej w środ
kach k°inkurencji, podrywającej podsta
wy egzystencji placówek drzewnych o 

e 99.80, korony czeskie] 
i * 132 30 i® ł l » - 5 0 ' norweskie 128.90 szwedz-J 
kil 94 ' }iry włoskie 23.70, szylingi austriac-
« i l 2 9 ' warki fińskie U, niemieckie 120, srebr
ni' ^ ^ K 1 1 ^ 8 * a ' < C- Y ' A c ndencja była niejedno g. --....o; Bank Polski 100—101 (+100),| 

t^V.WMiel 20.75, Liipopy 13.60, Norblin— 
starachowice 34.75. Haberbusch 37. 

Dli N ^ n W R T PROCENTOWE. 
**tioi A tendencja byta mocniejsza. Noto 
S»lnt ! £AC; dolar. 45.75—46, 3 proc. inwesty-
r J 5^ 5 4 Tń 6 5 ' 7 5 ' 85, 4 proc. konsolid 
+ 1001I* ( + 100), drobna — 50.75 — 51.25; 
'«l»r. 47,- P^o- konweri. 53.63—54, 6 proc' 
"'361 L',5' kupon 47.41, 7 proc stabilizacyj-
J W , 0

p ° n 9 proc. listów T.K.Z. gwaranto-
8. Proc p 8 P r°c. obliU. B.G.K. I em. 93,! 

ł>-*k|. S e m - Polskiego 77—76, 4 1 pół proc 
proc. 4 i pół proc' 

<' 5 Drn« \ « r i a " L " — 4 6 . 4 P r o c - poznańskiej 
3 Proc 1' i V a r 8 2 a w y nowe 57.50—58.25 (-(-137), 
SPkonane ' z'1 n o w e 51.50—51.75. Tranzakcje 

7 a nienotowane: 8 proc. dillpnow»kn 
Pr°c śląska, 44.75, warszawska 44.50 

N ( l GIEŁDA ŁÓDZKA. 
°l> w . C i°rajszym zebraniu giełdowym w Ło 

Ostatnio w >Warszawie odbyta się 
konferencja przedstawicieli organizacyj 
drzewnych z udziałem delegatów związ
ków w Warszawie, Wilnie, Lublinie i 
oddziałów Stowarzyszenia Przemysłow
ców i Kupców Drzewnych w Warsza

wie, Łodzi, Zagłębiu Dąbrowskim i 
Włocławku. 

Na konferencji wskazywano na to, ie 
ostatnio wskutek znacznej zwyżki cen 
d©lara, stosunki na wewnętrznym rynku 
drzewnym wymagają naprawy i uzdro
wienia. Skutki niedociągnięć w apara
cie wymiany na wewnętrznym rynku 
drzewnym odczuwane są w silnym stop
niu zarówno przez przemysłowców jak 
i kupie ctwo drzewne, a to z powodu nie 
uregulowanych stosunków między prze

raz braku zrozumienia wśród tartaczni-
ków i kupców drzewnych dla koniecz
ności wytworzenia jaknajszerszej orga
nizacji branżowej. 

Biorąc pod uwagę, iż unormowanie 
stosunków na wewnętrznym rynku drze 
wnym może mieć ogromne znaczenie 
dla całej gospodarki drzewnej w Polsce 
i leży zarówno w interesie —produkcji 
jak i handlu drzewnego, na konferencji 
stwierdzono konieczność kontynuowa
nia i pogłębienia zapoczątkowanych 
prac w kierunku uzdrowienia i uspraw
nienia aparatu wymiany towarowej naj 

l a l s z a z w y ż k a p a p i e r ó w z ł o t o w y c i 
Słabsza podaż walorów dolarowych 

W dniu wczorajszym na rynku walo 
rów zanotowano w dalszym ciągu moc
ną tendencję dla papierów procento-

n t > W " " ' , s z y m z e b r a n i u gictaowym w Lo-gwych złotowych przy wzmożonym po 
6 i 5 ' lilaki1;0' P?*' inwestycyjna II em. 66.00—H Py C i e n a te papiery wartościowe. Moc 
' 'O f̂icni acYJna 361 l««™«ł«"«vl«« I om U r ' r . V . . ,, inwestycyjna I em. —I 

konsolidacyjna drobne 50 75—50.25,[ 
r; «»" i !» y i n a Urube 54.00—53.50, 5 proc. m. Ło-L 
i 5 3 x J ' 51.50-51.25, 6 proc. oblig. m. Ł o i 
$ ElekiT5?'00' B a n k Polski 101 50-101.00, Ko- ' 
mi,,, »». Łódzka 620—615. Tendencja utrzy-

, °IELDA 
Ssrow^ c*o r ai«yrn zebraniu giełdy zbozowo-BlI emisji nie była w dniu wczorajszym 

i ccL "^ l o

t

w a n o : i<: c z m ie n P r z e m - , 2 2- 5 0—8 notowana spowodu przypadającego ciąg RK*m|en browar. 26.50—27.50, otręby żyt-" 

ZBOŻOWO-TOWAROWA. 

na tendencia istniała zarówno dla papie 
rów procentowych złotowych państwo
wych jak i papierów prywatnych. 

3 proc. pożyczka inwestycyjna I e-
misji uległa zwyżce o 75 punktów, do
chodząc do 65.75 w płaceniu, 66.75 w 
żądaniu. 3 proc. pożyczka inwestycyjna 

l i i, 
5Hv'l 5-i6. 

rowar. 
00. otręby pszenne 

i^-fcsn e H r u b e 16.25—16.50, 
"5Q. o: 3 0 ! «emniaki 5.75—6.25, wyka 23.50—' 

16 00—16.25.5 
pcluszka 

^koin notowań bez zmiany. Tendencja SrTO, 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
!)5kJ ? 0 R K - Loco 13.64, marzec 13.67— 
M ^ e c i e ń 13.46, maj 13.24-12.25, czerwiec 
1$' ni*!!0 12.94—95, sierpień 12.79, wrzesień 

Vut l , r n i k I 2 - 5 0 - listopad 12.47, grudzień] 
ii.NrjwL 12.47. 
>3 Z? .9 R LAN. Loco 13 56, marzec 13.48 

niema. 5 proc. pożyczka konwersyjna 
uległa zwyżce o 75 punktów, dochodząc 
do 53 w płaceniu, 54 w żądaniu. Najpo 
ważniejszą zwyżkę z papierów procen 
towych złotowych państwowych zanoto 
wano dla 4 proc. pożyczki konsolida
cyjnej w grubszych odcinkach, a miano
wicie o 100 punktów do 53.50 w płace
niu, 54.50 w żądaniu. 4 proc. pożyczka 
konsolidacyjna w drobnych odcinkach 
uległa zwyżce o 50 punktów, docho 

i1'* 12 aa ' l i p | c c 12.90—91, paźdz. 12.45,? dząc do 49.50 w płaceniu, 50 w żądaniu. 
^ R P O Ó i , ł y T C " ń I 2 , ! 8 ' »,„ , I z papierów procentowych złotowych 

J ^ ^ f t l J Ł - ^ l % k r S | P ^ * t a Ą 5 proc. łódzkie listy zasta-
• i P l * 6q» w " « i e ń 7.11, październik 7 . 0 2 , 1 ^ 6 serii XK zwyżkowały o 25 purdf 

i "Har,: 8 ' firudaień 6.97, styczeń 6.97, l u ty | tów do 51.75 w płaceniu, 52.25 w żąda 
liw J l a «k i . r , 9 6 ' kwiecień 6.94, maj 6.92. 

t. 10 21 c o l 0 ' " , marzec 1017, maj 10.37, 
'Iw "pPER. ? 

hl 8-7l . , L o c o 8.92, marzec 8.73. maj 8.71, 

A', «fud,i , a ' l 2 ' 4 0 . 1'Picc 12.46, październik: 
* i l ^ ^ A * r U 3 - 5 3 - s l Y c z e r t 1352. 

A W l J ? R I A ' Sakknlarldls. Marzec 18.91 
• i i ^ O t o f 1 0 . 0 18-83. listopad 18.57. 
% \ A 1518 w i e . c ! o n .15-84, czerwiec 15.56, Październik 14.71, grudzień 14.65 

nm. 
Poważną zwyżkę zanotowano szcze 

golnie dla 5 proc. warszawskich listów 
zastawnych nowych, które uległy zwyż 

ce o całe 185 punktów, dochodząc do 
58.25. 5 proc. piotrkowskimi listami za
stawnymi obracano po kursie 47.50. Na 
łódzkim rynku prywatnym zanotowano 
szczególnie wzmożony popyt na 5 pr°c 
łódzkie listy zastawne serii XK. jednak 
przy dostatecznej podaży. 

Dla papierów procentowych dolaro
wych zanotowano tendencję naogół mo
cniejszą. Na łódzkim rynku prywatnym 
p°pyt na papiery dolarowe był minimal 
ny, jednakże w przeciwieństwie do u-
biegłych dni podaż tych papierów była 
już znacznie słabsza. 4 proc. pożyczka 
dolarowa uległa zwyżce o 25 punktów, 
docohdząc do 46 w płaceniu, 47 w żą
daniu. 6 proc. pożyczka dolarowa zwyż 
k°wała o 75 punktów do 46.25 w płace
niu, 47.25 w żądaniu. 8 proc. pożyczka 
Dillonowska uległa zwyżce o 50 punk* 
tów, dochodząc do 52. Kurs 7 proc. po

życzki stabilizacyjnej wynosił w dal
szym ciągu 361. 

Dla papierów dywidendowych zano
towano w dniu wczorajszym tendencję 
niejednolitą przy niewielkim popycie. 
Akcje Banku Polskiego uległy zwyżce 
o 100 punktów, dochodząc do 100 w pła 
ceniu, 101 w żądaniu, Starachowice 
zwyżkowały o 25 punktów do 34.75 i 
wreszcie zwyżka Lilpopów wyn°siła 15 
punktów. Natomiast Węgiel uległ zniż
ce o 50 punktów, spadając do 20.75. 

(y) Kurs Cukru wynosił — 29.25 

• 1 I • 

Stojąc na stanowisku, iż unormowa
nie stosunków możliwe będzie, leżeli zo 
staną ściśle okreśł°ne funkcje poszcze
gólnych działów produkcji i handlu 
drzewneg0, przedstawiciele organizacyj 
drzewnych, biorących udział w konfe
rencji, przystąpią natychmiast na tere
nie j-wtoich związków do prac w kierun 
ku d<*pt"°'wadzenin do perozumienia mię 
dzy tartacznikami, hurtownikami i deta 
listami, c° do ścisłego rozgraniczenia 
zasięgu działalności na rynku wewnątrz 
nym. 

Biorąc pod uwagę, że prace te wyma 
gać będą energicznej i intensywnej ak
cji organizacji regionalnych i powołania 
przy poszczególnych związkach sekcji 
tartaczników, hurtowników i sekcji lub 
związków handlu detalicznego, poleco
no na konferencji delegatom organza-
cji, by poczynili konieczne wysiłki w 
kierunku przeprowadzenia prac przed
wstępnych, które umożliwiłyby zawar
cie p°rczumicnia w pierwszym okresie 
przynajmniej między wszystkimi zainte
resowanymi działami handlu drzewne
go i produkcji drzewnej na terenie byłej 
Kcirjo;rercówki, Wileńszczyzny i Kresów 
Wschodnich. 

Pragnąc podkreślić wagę podjętych 
prac w kierunku unormowania stosun
ków na wewnętrznym rynku drzewnym, 
postanowiono na konferencji przystąpić 
natychmiast do zrealizowania pierwsze
go etapu w tym kierunku przez wpro
wadzenie na terenie wszystkich repre
zentowanych na konferencji związków, 
zasady dokonywania tranzakcji na we
wnętrznym rynku drzewnym, wyłącznie 
między zrzeszonymi producentami, bur 
t°wnikami i detalistami. 

W tym celu związkom regionalnym 
polecono rozpocząć jak najenergiczniej-
szą akcję w kierunku wciągnięcia do 
organizacji jak najliczniejszych rzesz 
przemysłowców, hurtowników i detalicz 
nych kupców drzewnych. 

Na konferencji postanowiono dla 
przeprowadzenia i kontynuowania dal
szych prac w kierunku unormowania 
stosunków na wewnętrznym rynku drze 
wnym powołać stałą komisję między
związkową, której zadaniem będzie 
zwołanie następnej k°nferencji w spra
wie usprawnienia aparatu wymiany to
warowej na wewnętrznym rynku drze
wnym, (y) 

• • • • • • WWWW 
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WĘDROWIEC 
Treść numeru: 
STAREGO DZIWAKA" 

c l e |skiepi° d z l e ] e uciekiniera z domu rodzi-

W«,Unl6r „ I S I \ C A PRZYGÓD" 
S^0D .p8, Pokładzie „Jana Olbrachta". 

«; r*nv «? R 1 GÓR KANADY -
Prtł 'kuli l r a 2 żyda Polaka na driiElel 

iiim"^ Kapitana stani.ey f r a n k a -
AtK'A n n y wiecznych śniegów. 

Niezwykła ulotka, kolportowana w kawiarniach.—„Wpłać 50 zło
tych, to zrobisz majątek 4*.—Wykrycie niezwykłej afery 

ryce Północnej mieszka bogata sierota, wanie posypały się setki ofert. ,.Spe-
Natalia Kaczorek, która posiada wszel- cjalny" delegat miss Kaczorek mógł 
kie możliwe zalety, nie licząc dużego wybierać dowoli. 

Warszawa, 5 marca. 
W niektórych kawiarniach i restau

racjach północnej dzielnicy Warszawy 
rozdawane były drukowane ulotki, któ
re rozpoczynały się od słów: 

„Czy wiecie, że los wasz leży tylko 
w waszych rękach? Czy wiecie, że 
szczęście wasze jest tak blisko, jak ni
gdy dotąd? Wystarczy tylko sięgnąć po 
nie i już je macie w ręku"... 

Ulotka intrygowała wszystkich by
walców lokali, tym bardziej, że dalej u-
lotka podawała dokładne wiadomości o 
tym, w jaki sposób mogą szczęście owo 

majątku, i uparła się, że poślubi tylko 
rodaka. Na koszt ekscentryczne] zame
rykanizowanej Polski wyjedzie do Ame
ryki 10-ciu „najprzedniejszych" mło
dzieńców, z pośród których dokona ona 
ściślejszego wyboru. Jednego poślubi, a 
pozostałym dziewięciu zapewni Intratne 
stanowiska. 

W końcu ulotka zawierała wezwanie 
do zgłaszania swego adresu pod „Fortu
na z Ameryki" 

zdobyć Oto w stanie Ćleveland w Ame Oczywiście w odpowiedzi na to wez 
» A+i+3 + ++$+^+4)>+»M t t t t t t t t t t l r t t t t t t t t t t t t t + t t t t A + t t ^ t * * 1 - * ' * 

e ^ N l C p " n s o n s a c y I n o - kryminalny. 
M , E S 7 - K A N C Ó W MARSA -

Pir. "a l nL i l c z o n e so Polaka I Jego asystent-

h * * baczek -
V D ERkn ° r n y m n c n si°nacie. 

Pax,Czv'i p L f , A J T a l s k i -
Pi. Klfcri?,. * Z a Udzielam!". 
?MPII8 i J ? L E K JEST ODWAŻNY I 

I , ! C , E R P I KALOSZY. 
y f * ieB" U t y l ko 10 gr. 

Do nabycia wszędzie 

W 
Rozprawa została ponownie odroczona 

U i * - """" 

^fcgo p r z y o d z i a ć 

Sosnowiec, 5 marca. 
Przed sądem grodzkim w Sosnowcu 

toczyła się znów w dniu dzisiejszym 
sensacyjna rozprawa przeciwko obroń
cy ś. p. Pawła Grzeszolsklego, adw. 
Zygmuntowi liofmokl - Ostrowskiemu. 

Tło tej sprawy jest czytelnikom na
szym dobrze znane, jak wiadomo, adw. 
Ostrowski po otrzymaniu sentencyj 
wyroku I-ej instancji w sprawie Pawła 
Orzeszolskiego, wystosował do sądu 
depeszę, w której użył zwrotu „ W imię 
podeptanego prawa Pawła Grzeszolskic 
go zgłaszam apelację". 

Sprawa ta była już 3-krotnie przed
miotem obrad sądu. Na ostatniej rozpra
wie sąd sosnowiecki uznał się za nie 
kompetentny do sądzenia tej sprawy, 
albowiem obraza miała miejsce na tutej 
szym terenie. Sprawa została przeka
zana do Warszawy, lecz sąd.warszaw 
ski również orzekł się za nie kompe 
tentny i przekazał sprawę z powrotem 
do Sosnowca. 

Na dzisiejszej rozprawie okazało się, 
że nie wszystkie akta wróciły jeszcze z 

Niebawem mieszkania kandydatów 
na mężów „posażnej sieroty" począł od
wiedzać wytwornie ubrany mężczyzna, 
który samym wyglądem swym wzbu
dzał zaufanie. Oglądał każdego kandy
data bardzo dokładnie i w końcu wycho 
dził, mówiąc: „Zanotuję sobie pana, ja
ko wchodzącego w rachubę". 

Gdy każdy z młodzieńców snu! już 
piękne marzenia o kraju „mlekiem i mio 
dem płynącym", w którym u boku pięk
nej Natalci spędzi beztrosko resztę swe
go żywota, delegat zgłaszał się powtór
nie i komunikował, że lista kandydatów 
jest niestety zapełniona i dlatego nic 
może być mowy o wciągnięciu go na 
nią. Widząc jednak wielce rozczarowa
ną minę niedoszłego męża „bogatej sie
roty"; delegat namyślał się przez chwi
lę, a następnie oświadczył: „Za 50 zł. 
mogę ostatecznie zrobić dla pana w j łą
tek". 

Oczywiście każdy skwapliwie wpła
cał delegatowi ową sumę. która w po
równaniu z przyszłymi bogactwami sta
nowiła kroplę w morzu. Delecat odcho
dził — i więcej nic o nim nie słyszano. 

W końcu jednak afera się wydała i 
okazało się, że „delegatem miss Amery
k i " która istniała tylko w jego bujnej 

Warszawy, wobec czego sprawa zosta- wyobraźni, lest Jan Zacharkiewfcz (ul. 
la ponownie odroczona. Wolności 12), którego aresztowano. 
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Rokicińska 54 
Dojazd tramwajami 10 I 16. 

O s t a t n i e c»y 
d__. - zwiedziłeś 

n u ; JUŻ 
. _ , a przekonasz się 

r RZVI£SZ 0 "'ebywaie "'skich cenach 

B i a ł y T y d z i e ń ? 
który 
d o b i $ c a l 

naszych wyrobów. 

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. 

CENTRALNA LECZNICA Z Ę B Ó W 
I CHIRURGJI JAMY USTNEJ w LODZI. 
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY 

u l . P I O T R K O W S K A 1 6 4 , t e l . 1 2 7 - 8 3 
. Ord. od 9 r. do 8 w., w nied iele I święta od 10—1. 

Własne laboratorium -zębów sztucznych I koron porcelanowych. 
LEK-DENT. ZADZIEWICZ. 

„KONSUM" przy , ,WIDZJ^SK1EJ_M^UFAKTUR^| | 

Mezuly/dy Wosk faOiatóu):. 

. . • k t ó r y n a d a j e s k ó r z e 

MAJICZNQ PIĘKNOŚĆ 
Jeśli przebywała Pani wśród ukwie

conych wybrzaay Południowej Francji, 
zna już Pani zapowie cudowne właś
ciwości _ wybielające i upie.kizaja.ee 
•KORĘ, jaki* posiada dziewiczy wosk, 
którym przyroda obdarzyła serca 
kwiatów. Wydobyta i oczyszczona, 
delikatna ta oleista substancja, naz
wana „Crcma Aleptine", działa nie
zwykle magicznie na cerą. Zastoso
wana wieczorem, zmiękcza twardą, 
szorstką, (ORNĄ powłoką skóry, która 
schodzi w drobnych cząsteczkach. 
Rano zaś obiawia sią ukryta piękno 
świeżej, nowej, białej tkanki skórnej. 
Rozszerzone pory, wągry, piegi i inne 
wady cery znikły. Należy JĄ również 
stosowni do pleców, ramion, azyi i 
rąk, by ni* stanowiły kontrastu • 
jasną, młodzieńczą pięknością twarzy. 
Prosty, łatwy i niedrogi środek. Da 
nabycia we wszystkich drogeriach i 
perfumeriach. Szezęśliwy wynik gwa
rantowany lub zwrot pieniędzy. 

(Ra6Zyctci<ux (Jcmc 
u&uua cUdó 

jedynie. 

M Y T O L I I 
KWRY WSZYSTKO 
MYJE I PIERZE 

WYR O B 
FABR..DOBROLIN" 

WARSZAWA 

D ' Reicher 
S p e c j a l i s t a c h o r ó b 

s k ó r n y c h , w e n e r y c z n y c h 
3 s e k s u a l n y c h 

Leczenie promieniami Roentgena 
Południowa 28. Ie l . 201-93 
przyjmuje od 8—11 rano i orf 5— 8 

wlecz, w niedziele i święta od 9 — 12. 

„Czystość 
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, fro 
terowan:e oraz sprzątanie biur, pokoi 

Czyszczenie szyb. 
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-45. 

Ceny konkurencyjne. 

CZOŁOWE miejsce na 
całym świecie 

zajmuje księgowość 
szwajcarska! 

Pisze sie tylko ieden raz a otrzy
muje sie codzień bilans. 
Każdy błąd odrazu jest wykazany. 
Wszystkie księgi odpadają. 
Zaoszczędza 70 proc, pracy. 

Księgowość robocizny metoda 
przebitkową. 
Zaprowadzani też Inne systemy 
księgowości. 
Sporządzam bilanse. 
Kontroluje księgi handlowe. 

0. R, Pfeiffer 
Lndź. KOPERNIKA 57. 

Tel . 166-83. 
Maszyna do księgowania i pisa
nia za 1/3 wartości do sprze
dania. 

„MJLNAUM PRZY „WIU/ŁI-M 

LEK.-DTA Y i m m * m m m 9 m ^ " j 

F.KOPCIOWSKAiUir^J 
nrzvimuie od 10—2 I 3 I pól—7 i v c T v T i i r . i A snnlcczna żydoWska.,.ni 
przyjmuje od 10—2 I 3 I pól—7 

G d a ń s k a 3 7 , 
tel. 232-55. 

INSTYTUCJA społeczna i > d ° p0dy . 
szukuje wykwalifikowane) » j { et 

z długoletnią praktyką NA *» a (j i nm 
Oferty ° u 

D o k t ó r 

Henrykowsk 
Specjalista chorób wenerycznych, 

skórnych I seksualnych 
T R A U G U T T A 9 , Telafon 262-98 

od 8—11-ej i od 6—9-ej wieczór 
w niedziele I święta od 9 — 12.30 

CENTRALNA PORADNIA 

WENEROLOGiCZNA 

Ir. JAN POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

I ALLERG1CZNE. 
Gabinet Elektro- i światloleczniczy 
u l . N A W R O T N ° 7 

Teł. 164-21. 
Przyjmuje od 5 do 7-eI-

nie na 5 miesięcy. 
pisma sub ..M. S." "Ó^t^^' 
DLA MŁODEJ "PANIENKI. j°^ycW 

wawczyni UŁI«="»'' — j,,hrais*"'. 
ięzyków (pierwszeństwo NEUI A 
Tylko siły pierwszorzędne. 
się wykazać dobrymi kva»> pod 

wchodzą w rachubę. Zg lo» c , 
„18" do ad™ nkma. ^ - ^ p r t 
POSZUKIWANA 

w y k w a l l f ^ - G 
cownica biurowa ze enaiomow 
nografii polskiej, kslęgowoścl^^^jd-

f " K u p n o " S 
| i s p r z e d a ż # 

MIÓD PSZCZELNY czysty lipcowy 
bez domieszek pod gwarancją 3 klg 
6.20 zl., 5 klg. 9 zl., 10 klg. 17 zl. 
20 klg. 33 zl., wraz z naczyniem i o-
platą pocztową wysyła za pobraniem 
właściciel największej pasieki w Pań 
stwie Eugeniusz Biliński i Syn w Zba 
razu. 

się inteligentnej guwernantki • 
(izraelitki) ze zna on 

nego języka obcego. Oferty * 
i odpis811!! 

dectw oraz 
niem do administracji 
„ZZZ", 

nym życiorysem i u u ' ' , " : „ n a j r 0 ' " ; j wymaganym RWyn« | foj 

KIEROWNIK Stówa rz 
księgowy, podatkowiec u-— ̂  
posadę. Skromne wymagania, u L 
cje - referencje. Zgłoszenia stio » 
giczny". 

f i w y c h o w a n i e j 

rw u i i f c m m w i i i v i . n « w ó z | ( | DZIECIĘCE PO CENACH FABRYCZ-1_ 
CHOR. WENERYCZNE^ SKÓRNE ; n y c l ) p o | e c a M . J a c o b i > Pi0TRKOWSKAWZYKOW ANGIELSKIEGO. JFFL 

107. SKLEP W PODWÓ/ZU. ,«„;nle u ..« i SEKSUALNE 
Specjalny gabinet kosmetyczny. 

Czynna od 9 r. do 9 w. 
Panie przyjmuje kobieta - lekarz 
P I O T R K O W S K A 

P O R A D A 3 Z L . 

Dr.HAkTRECHT 
SPECJALISTA CHORÓB WENERYCZ 

SKÓRNYCH 1 SEKSUALNYCH 
przeprowadził się z Piotrk. 10 na 

161 PIOTRKOWSKA 161 
Tel. 245-21. 

przyjmuje od 8—2-ej i od 7—9-ej. 
W niedziele i święta od 10 do l^ej 

WÓZEK dziecinny kryty okazyjnie do 
sprzedania. Al. 1 Maja 15, m. 25. Te-
efon 241-35. 

DOGI młode po rodzicach z rodowo
dem i inne rasowe psy i pieski do 
sprzedania w Zakładzie Zoologicznym 
O. Folkmma, ul. Andrzeja 7, tele
fon 124-70. 

SB". 
w I 
OB: 

\TSSXl 

L o k a l e I 

CUSKIEGO - %™W*Xlnl«Ą 
gramatyka, literatura, ko l i * ^ 
handlowa korespondencja 
w godzinie 2—3. 
ANGIELSKIEGO konwersacji * Ą 
tury udziela rutynowany "'..„rtJJ 

Ul. Zawadzka nr. 21, m. 
Iziermie zastać od godz- ±^^w 

LEKARZ - DENTYSTA 
DO WYNAJĘCIA zaraz lokal sło
neczny, 5 pokojowy z wszelkimi wy-
:odami. Wólczańska 2, wiadomość u 
jospodarza, od g. 11—15. 

75 GROSZY LEKCJA i-RANŁ

 u d / 
GO. Dyplomowana paryżanw ̂ ir 
lekcji francuskiego. Oramaty*'v r«' 
atura. Konwersacja. Metoda 

na dla udających się na s t u p 0 |u i l | , , | 
maczenia. Korespondencja. par> 
wa 2f). m.20. l-sza lewa —^Td^ 

Oferty sub 

Przyjmuje od 5 do 8 po pol. 

P i o t r k o w s k a 
TELEF. 121-23. 

POSZUKIWANY lokal fabryczny, sala 
o powierzchni około 200 m s na parte
rze z przyległymi 2 pokojami, nie 
wielki magazyn, garaż oraz używał 
ność części podwórza. •Konieczne do 
prowadzone transmisje lub możliwość 
napędu elektrycznego. Zgłoszenia do 
administracji Republiki pod „Fabryka 
chemiczna". 

KTO NAUCZY dwie osoby.•epryd»' 
brze w brydża. Oferty suo » . 
z podaniem warunków. j ^ i f 1 

KSIĘGOWOŚĆ i nauka pisan>a

 W ł f f i 
szynie. Zapisy do następne*" d,|in 
Cegielniana 25, m. 35. 1 r o

l a f l 5 e , 
księgowość i sporządzamy 1 

Zarząd Spółki Akcyjne] Łódzka Huta Szklana „Gcha" 
zawiadamia P. P. Akcjonariuszów, że w dniu 31 marca 
r. b. o godz. 17-ej odbędzie się w siedzibie Spółki 
w Łodzi przy ulicy Nowej Nr. 24/26 Zwyczajne Walne 
Zgromadzenie o następującym porządku dziennym: 1) 
Zagajenie i wybór przewodniczącego. 2) Sprawozdanie 
Zarządu i Komisji Rewizyjnej za 1936 rok. 3) Zatwier
dzenie bilansu na 31 grudnia 1936 r. o podział zysków. 
4) Zatwierdzenie budżetu na rok operacyjny 1937. 5) 
Wybór nowego członka Zarządu — w myśl § 32 sta
tutu Spółki — oraz Komisji Rewizyjnej. C) Ustalenie 
wynagrodzenia dla członków Zarządu i Komisji Rewi
zyjnej. 7) Wolne wnioski. W razie braku quorum, wy
maganego § 25 statutu, Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
odbędzie się w tymże lokalu w dniu 15 kwietnia r. b. 
o godz. 17-ej. Drugie Zebranie będzie prawomocne bez 
względu na ilość reprezentowanych na nim akcyj. W-
myśl statutu Spółki Akcjonariusze korzystają z prawa 
giosu, o ile conajmniej na siedem dni przed terminem 
Zgromadzenia złożą w biurze Zarządu swoje akcje, 
świadectwa tymczasowe lub kwity depozytowe insty-
tucyj kredytowych, państwowych lub akcyjnych. — 

11 ONRTLLLŁI d * , e c , C e e n n sezon wiosenny eleganckie oraz P UULUJUI PŁASZCZE DLA UCZENIE poleca wytwórniajj,: 

POKÓJ słoneczny PIOTRKOWSKA 132, 
17 

wygody, oddam 
m. 20. Obejrzeć 

S . D a w i d o w i c z a 
? j 4 ! ? ! l " ^ j f z d

1 . 1 ^ POKÓJ umeblowany od zaraz parter, 
(dawnie) Piotrkowska 6) w e j ś c i e n i ekrcpujące, blisko parku Po 

NINTR.IVELFIP[RR> TRAMWAI Nr. 0 — 6, .Jniatcwskiego, tramwai 
• M M M M H t M M t M H t M M M M M « M M I i i a n d | l l . s k i c c „ 3 3 > p r a l n la . 

Si 
POKÓJ komfortowy osobie inteligent
nej pracującej wynajmę tanio. Śród
miejska 52, lewa ofic. m. 14. 

G U M . . ! 
„OLLA"GUM..? JEST DOWODNIE NAJBARDZIEJ ROZPOWSZECHNIONA MARKĄ NA KULI ZIEMSKIEJ r NIE ISTNIEJE MARKA LEPSZA,CZY TEŻ PEWNIEJSZA OD,,OLLA''GU.M.:<\GDYZ,,OU.A''J-EST BEZSPRZECZNIE NIEPRZESCIGNIONA TAK "SWEJ JAKOŚCI, JAK I DELIKATNOŚCI.1 

S Z Y J Ę W Y K W I N T N E E 

BIELIZNĘ MĘSKĄ 
po cenach bardzo niskich. I 

I 
Przyjmuję również wszelkie 

reperacje 
u l . 6 - g o S i e r p n i a 7 6 

m. 16, III p. P 

DROBNE ogłoszenia w ..R«J"DV 
są najlepszym I najtańszym

 sR

STRFJ 
zetknięcia zainteresowanych b ,nj 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora W" p 
lokatora, 2) znaleźć mieszkarn * 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać^ 

chomość lub rzecz. 4) kup'c V * 
wiek okazyjnie, 5) dostać P o S°, 
wyszukać pracownika — n , e ^ | | ( i V yszukać P 
drobne ogłoszenie do 
PIOTRKOWSKA 82 I w t l * | e 

podwórzu Zakład napra«>, 
nych piór i ołówków autorna' 
ga" wl. Cegielski 

2 ?2iV ZAGINAŁ weksel 60 zł. 
Bolesław Ciecierski płatny J 
1937 r. na zlecenie Stanisław 
ka. Takowy imiewaźniam^^JJR*), 
SKRADZIONO weksel *L,„$I»J 
stawca L. Działoszyński. °dcRT1O4|! 
płatny 15. 4. 37, zlecenie ,f \ \ W 
z żyrem Sz. W. Brajlstein. {f1ffi 
niniejszy unieważniam ' 0 V 
przed przyjęciem takoweso^jnie 
wyższym złożyłem zaine ao . 
7 komisariacie PP. M. B i a l e ^ ^ ' 

D Ź W I Ę K O W E K INO Dzieje królowej, która tronem zapłaciła za kilka godzin szczęścia. Najpiękniejszy romans historyczny, jaki kiedy 
wiek zrealizowano na filmie — pod tytułem: 

S IENKIEWICZA 4 0 tei. 1 4 1 . 2 2 

Dziś premiera! 

Maria Stuart 
Początek w dni powszednie o godz. 4-cj po poł., a w niedziele i święta o godz. 12-ej w pol. 
Na pierwszy seans, wszystkie miejsca po 54 gr. 

W rolach Sl°*f 
f f l t t l«Ł 

I 
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P R E N U M E R A T A 
„ R E P U B L I K I " 

w Łodzi zł. 4.—, za odnoszenie do domu 
40 ar. miesięcznie: z przesyłka pocztowa 
w Polsce zl. 5—. ..Republika- i ,.Ex-
oress" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

ZŁ. 7.— miesięcznie. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli sie na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm- W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie '. — zl. 2 za wiersz mm- Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe I zaślubi-
nowe w tekście zł. .10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr- najmniej 
zł. 1.50: poszukiwanie pracy za słowo 10 gr.. najmniej zl. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym z!. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne I tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracia nie odpowiada. — 

T 

Słuszne reklamacje będą uwzgle^ c|,fjj 
o Ile wniesione bedą najpóźniej * , 5 z t f , 
tygodnia od ukazania sie P^^t^, 
ogłoszenia lub niezwłocznie po u l | . i*' 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia , ^ó'* 
mej treści co pierwsze- — OmylK 1;,.,,^ 
zasadniczo nie zmieniają treści °; wrC l" 
nla nie upoważniają do żądania * ( l . 

zapłaty lub powtórzenia ogłos^, 

Za wydawcę: Wwł*W». .̂ WBTILLA". SB. A O*R. D<fc>. W?*ckw -Bodattor o*>. Wacław Snółslrl. Drak" „Repirbilkl" w. Łodzi, Piotrkowska 49 J 64. 
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